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 Skal kommunerne  
 droppe de sorte  
 investeringer? 

Kystbyggerier har 
fået grønt lys, men 
mangler investorer. 
Eksperter er skeptiske.
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Uledsagede flygtninge
børn har brug for danske 
familier, mener Per Larsen, 
formand for Børnerådet.
 
 interview side 10

Trods status som klimakommuner og miljømetropoler pumper danske kommuner fortsat 
millioner af aktiekroner i den fossile energiindustri. Flere kommuner vil nu have gjort op med 
investeringerne, ligesom man har gjort i andre byer verden over, men de danske banker kan 
endnu ikke tilbyde en grøn investeringsmodel.  Læs mere side 6

Alternativet indtog Paris – 
med kurs mod verdensherre
dømmet. Kommunen var med.

 baggrund side 12
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■■■ Rolex-læge dømt. Københavns Byret har kendt tid-
ligere overlæge på Rigshospitalet Peer Grande, der var 
anklaget for at have fusket med forskningsmidler til en 
samlet værdi af 2,3 millioner kroner, skyldig. Penge-
ne, der blev brugt på middage, flybilletter og dyre ure, 
skal Peer Grande derfor betale tilbage, men han slipper 
for at ruske tremmer, da de 18 måneders fængsel, ret-
ten ikendte ham, er betinget. Han slipper dog ikke for 
at aftjene 250 timers samfundstjeneste, og derudover 
må han fremover - gudskelov - ikke forvalte offentlige 
eller private midler. 

■■■ Kommuner vil giftes. Det er tilsyneladende ikke 
kun politikerne i Holstebro og Struer (hvor borgerne 
stemmer om sammenlægning, mens avisen er på vej i 
trykken), der er brændt varm på naboen. I en rund-
spørge har DR været i kontakt med lidt under halvde-
len af landets byrødder, og af dem siger hver femte, at 
det ikke ville være helt dumt at bryde grænsehegnet 
ned og slå sig sammen med nabokommunen. I samme 
omgang har DR været i kontakt med Bent Greve, der er 
professor ved Institut for Samfund og Globalisering på 
Roskilde Universitet, og han er glad for at kunne for-
nemme lyst til sammenlægninger. Bent Greve mener 
ikke, at der blev skåret nok ned ved kommunesam-
menlægningen i 2007, og ifølge ham skal alle kommu-
ner med et indbyggertal på under 40.000 sende et 
kærestebrev til naboen. 

■■■ Ankestyrelsen underkender kommunerne. Det kan 
være en god idé at spørge Ankestyrelsen, når kommu-
nen har afvist at tildele dig sygedagpenge. En opgø-
relse, Ankestyrelsen har lavet, viser, at Ankestyrelsen 
omgjorde hver sjette af de 8.940 klagesager, der kørte 
fra juni 2014 og et år frem om sygedagpenge. Det 

spænder dog meget vidt i antallet af omgjorte afgørel-
ser på tværs af kommunerne, da det nogle steder kun 
sker i én ud af 20 sager, mens højdespringeren træffer 
forkerte afgørelser i hver tredje sag. Det viser en be-
handling af tallene, som Ugebrevet A4 står bag. I nogle 
tilfælde er der så mange fejl, at Ankestyrelsen beder 
kommunen om at behandle sagen igen, og her bliver 
mere end to tredjedele af afgørelserne omgjort. Indtil 
videre har ingen dansk politiker udtrykt et glædeligt 
ønske om at komme til bunds i sagen.  

■■■ Endnu en asyl-rekord. Mandag kom det frem, at re-
kordmange havde søgt asyl i Danmark i oktober. Og nu 
erfarer Jyllands-Posten, at rekorden også i november 
bliver slået – på trods af, at vinteren tilsyneladende er 
begyndt at få en dæmpende virkning på asylstrøm-
men ind i Europa. Antallet af asylsøgere rundede i no-
vember 4.500 personer ifølge avisens oplysninger, og 
det er et markant spring fra oktober-rekorden på 3.646 
asylansøgninger. Til og med november har omkring 
18.000 personer søgt asyl i år mod knap 15.000 i fjor. 
Af de nyeste offentliggjorte tal fra Udlændingestyrel-
sen for oktober kan man se, at syrerne stadig udgør 
den største gruppe af asylsøgere. :

“Det er da bekymrende, at formanden for 
det største borgerlige parti siger, at man 

ikke kan stole på en aftale. Det mindsker da 
incitamentet til at lave aftaler med dem.” 
Jakob Ellemann-Jensen (V), Jyllands-Posten, 3. december 
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milliarder kroner får Tyrkiet af EU for at 

holde på flere flygtninge.
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Præcisering: I forbindelse med artiklen ´Døden til debat', 
der blev bragt i Kommunen mandag den 30. november 
2015, skrev vi i underrubrikken, at formanden for Etisk 
Råd, Jacob Birkler, efterspurgte politisk stillingtagen til, 
hvornår og hvordan de ældre borgere skal forlade livet. 
Det var en fejl, da Jacob Birkler udelukkende 
efterspørger en bedre debat om døden og en grundigere 
stillingtagen til rammerne for den. Vi beklager fejlen.

DF går tilbage
For første gang siden sommerens målinger 
ser man nu tegn på, at Dansk Folkeparti 
taber terræn. Flere målinger havde dem 
under 20 procent i november, og det træk-
ker dem samlet 0,8 procent ned. 

Én måling trækker S
Socialdemokraterne går de samme 0,8 pro-
cent frem i november-snittet, som DF går 
tilbage - dog sker fremgangen mest af alt 
på baggrund af en enkelt Norstat-måling, 
der havde Liste A på over 28 procent. Det 
har ingen andre målinger vist - så det lig-
ner en meget stille fremgang.

Alternativ succes
Rygterne om Uffe Elbæk og Alternativets 
rolle som døgnflue har vist sig at være alt 
andet end sande. Partiet fik et flot valg, og 
siden er de faktisk kun gået frem i vores 
månedssnit - med 5,3 procent er de tilmed 
tæt på at stjæle et ekstra mandat, som 
næsten vil udligne rød og blå blok.

Vi samler sidste måneds tal fra syv institutters offentliggjorte meningsmålinger og regner et simpelt gennemsnit ud for måneden. De syv institutter er: Voxmeter 
for Ritzau, Megafon for TV 2 og Politiken, Norstat for Altinget, Epinion for DR, Greens for Børsen, YouGov for Metroxpress og Gallup for Berlingske. Da nogle in-
stitutter laver flere målinger på en måned, bruger vi et snit af deres målinger i udregningen af vores samlede gennemsnit.
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Mandattal 47 7 8 15 34 6 36 13 0 9

Udvikling i mandater 2 0 0 -1 1 1 -2 -1 0 0

 Martin Geertsen
 @Martin_Geertsen

Blir det et nej, må DF i regering og tage 
ansvar for dansk EU-politik fremadrettet. 
Alternativet må være folketingsvalg #dkpol
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Det skal være slut med, at by
rødder får vederlag under orlov, 
når de vil på ferie eller arbejde 
ekstra, mener Enhedslisten. DF 
bakker op, mens V og S helst vil 
afvente Vederlagskommissio
nens anbefalinger, der kommer 
ved årsskiftet.

: luksusordning
Af Morten Munkholm
munkholm@kommunen.dk

Hjælp mig med at donere 
pengene væk!

Da løsgængeren Lilian Par-
ker Kaule i oktober tog orlov 
fra Københavns Borgerre-
præsentation for at rejse til 
Thailand og tage en MBA på 
et universitet i Bangkok, fik 
hun en pose penge på 25.000 
kroner med sig i vederlag fra 
kommunen. En pose penge, 
som den liberale politiker slet 
ikke ønskede at få, men som 
hun ifølge kommunen skulle 
modtage - derfor blev pengene 
efter en internetafstemning 
doneret til Dyrenes Værn.

- Det er ikke rimeligt, at du 
som folkevalgt kan bevilge 
dig selv orlov med ferie, hvor 
du får vederlag. Det er en 
mulighed, folkevalgte har, 
som almindelige mennesker 
ikke har - og det endda i en tid 
med massive nedskæringer i 
folks overførselsindkomster, 
siger Enhedslistens kommu-
nalordfører Rune Lund.

Efter flere sager, der minder 
om Lilian Parker Kaules, skal 
Folketinget derfor 15. decem-
ber behandle to beslutnings-
forslag om dels at ensrette 
byrødders og folketingsmed-
lemmers orlovsregler, dels at 
afskaffe eftervederlag for en 
regionsrådsformand, der bli-
ver udnævnt til minister - en 
klar reference til Carl Holst 
(V). Og Dansk Folkeparti er 
positivt stemt overfor begge 
forslag.

- Får man orlov, fordi man er 

syg, så er det klart, at man 
fortsat skal have vederlag. 
Får man det, fordi man skal 
ud at rejse eller arbejde ekstra 
i en periode, så er det en 
anden sag - og vi er ikke så 
glade for dobbeltløn, forklarer 
kommunalordfører Susanne 
Eilersen (DF).

Rapport på vej
De to beslutningsforslag tyv-
starter en større diskussion 
om politikeres vederlag, idet 
Vederlagskommissionen 
omkring årsskiftet forventes 
at aflevere sine anbefalinger. 
Og hverken Venstre eller 
Socialdemokraterne vil lægge 
sig fast på en konkret hold-
ning til forslagene endnu.

- Det er fornuftigt, at vi ser 
på hele området samlet, så vi 
ikke oven på konkrete sager 
får hovsa-løsninger, som iso-
leret set kan virke fornuftige, 
men kan have en utilsigtet 
virkning, siger kommunal-
ordfører Magnus Heunicke 
(S), mens indenrigsordfører 
Jan E. Jørgensen (V) også ger-

ne vil se på ‘helt urimelige 
ordninger’, men samtidig er 
mere kritisk.

- Helt generelt skal man 
være meget varsom med at 
gøre det mindre attraktivt at 
deltage i folkestyret. Jeg vil 
gerne have, at der sidder nog-
le i kommunalbestyrelserne, 
som ved, hvad det drejer sig 
om. Det skal ikke udelukken-
de være pensionerede lærere 
fra Enhedslisten, siger han.

Ansigter på debatten
Hos Enhedslisten anser Rune 
Lund partiernes udmeldinger 
som forventelige, men han 
glæder sig samtidig til at få en 
debat om emnet i folketings-
salen.

- De her par eksempler er så 
indlysende, at vi lige så godt 
kan rette dem nu. Når Veder-
lagskommissionen så kom-
mer med deres rapport, så ser 
vi selvfølgelig på resten af 
området og finder frem til, 
hvordan hele systemet mere 
grundlæggende skal være, 
siger han.

Og hos Dansk Folkeparti er 
de klar til at arbejde sammen 
med venstrefløjspartiet for at 
få ryddet op i dobbeltlønnen 
mere generelt. Noget, der 
kun er blevet mere aktuelt af 
sommerens debat om Carl 
Holsts eftervederlag.

- Hvis han var fratrådt som 
regionsrådsformand, fordi 
han ikke blev valgt og ikke 
stod med et andet job, så hav-
de det været fint, at han kun-
ne få eftervederlag. Sådan 
fungerer det også ude i det 
private erhvervsliv. Men når 
man selv beder om at fratræ-
de eller få orlov og samtidig 
står med løn et andet sted fra, 
så er det ikke i orden, fastslår 
Susanne Eilersen. :

Find dit nye job på 
odense.dk/job

CHEF FOR HR OG PERSONALE
Odense udvikler sig i disse år fra en stor dansk by til en dansk 
storby. Byens ambitioner afspejles i den måde, vi arbejder 
på i kommunens fem forvaltninger. Vi bidrager til vækst og 
velfærd i Odense gennem samarbejder og partnerskaber, og 
vi tilpasser os kontinuerligt de nødvendige omstillinger med 
mod og lyst til at prøve nyt.

Til en nyoprettet stilling søger vi derfor en chef for HR og Personale, 
som med base i Borgmesterforvaltningen skal tage ansvar for at tegne 
personalepolitikken i hele Odense Kommune, og som med autoritet, 
interesse og indsigt kan prioritere de fremtidige indsatser i samarbejde 
med direktørgruppe, fagforvaltninger og lederteam.

Som HR-chef skal du videreudvikle de nuværende afdelinger i HR og 
Personale - og sikre en proaktiv HR-stab med gennemslagskraft ud i 
organisationen og i et tæt samarbejde med HR-stabene i fagforvaltnin-
gerne. 
 

Du har evner for og lyst til at navigere i kompleksiteten i en politisk 
styret organisation med mange interessenter og sikre, at de strategier 
og målsætninger, der formuleres, bliver omsat til handling.

Læs hele stillingsopslaget på odense.dk/job

Enhedslisten vil af med ferievederlag

Sommerens polemik om det høje beløb, Carl Holst (V) tog med sig fra Region Syddanmark, da han blev valgt til Fol-
ketinget, har aktualiseret debatten om politikernes eftervederlag samt betaling, mens de er på ferie eller har orlov.   
 Foto: Ole Frederiksen / Polfoto

”Det er ikke rimeligt, 
at du som folkevalgt 
kan bevilge dig selv 
orlov med ferie, hvor 
du får vederlag. Det er 
en mulighed, 
folkevalgte har, som 
almindelige 
mennesker ikke har.” 
Rune Lund (EL), 
kommunalordfører

Vederlagskommissionen
 3 Kommissionen skal foretage en analyse af den samlede 

vederlæggelse af borgmestre, regionsrådsformænd, 
folketingsmedlemmer og ministre.

 3 Analysen skal omfatte alle elementer i vederlæggelsen, 
herunder godtgørelser, omkostningstillæg, eftervederlag, 
pension, modregningsregler, samordningsregler, 
uddannelsesmidler og den løbende regulering af vederlagene.

 3 Forslagene skal ifølge kommissoriet "tage højde for den 
udvikling, der over de senere år har været i politikernes 
arbejdsvilkår, herunder i forhold til kompleksiteten i 
arbejdsopgaverne samt i forhold til politikernes ansvar og 
arbejdsbyrde".

 3 Kommissionen skal færdiggøre sit arbejde inden udgangen af 
2015 med henblik på, at eventuelle ændringer for borgmestre 
og regionsrådsformænd kan vedtages i god tid inden de 
kommunale og regionale valg i 2017 og få virkning per 1. januar 
2018.

 3 Kommissionens formand, Michael Christiansen, er 
bestyrelsesformand i DR.
Kilde: Social- og Indenrigsministeriet
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Søndervig Feriepark 
Ringkøbing-Skjern Kommune 
Pris: 750 mio. - 1 mia. kr.
Finansiering: Private investorer 
Status: Flere investorer har udtrykt interesse for at investere i 
badelandet, der i sig selv koster 300 mio. kr. 

Projektet består af 500 feriehuse, Nordeuropas største bade-
land, fællesfaciliteter og wellness-faciliteter. Det forventes end-
videre, at projektet vil give en årlig stigning på op mod 620.000 
udenlandske overnatninger.

Aquapark Møn 
Vordingborg Kommune 
Pris: 1,3 mia. kr.
Finansiering: Privat investering 
Status: Ingen interesseret investor

Projektet er et ferie- og oplevelsescenter bestående af mang-
foldige nye oplevelsestilbud baseret på vand, natur/outdoor 
og industrikulturmiljø samt en ferieboligbebyggelse på op til 
500 enheder på den gamle sukkerfabriksgrund. Det forventes, 
at projektet vil tiltrække 13.000 ugegæster til de nye ferieboli-
ger samt 75.000 dagsgæster.

Nordals Ferieresort 
Sønderborg Kommune 
Pris: 1,3 mia. kr.
Finansiering: Privat investor 
Status: Ingen interesseret investor

Projektet består af 2 hoteller, op til 400 ferieboliger, 2 cam-
pingpladser, vandoplevelser, marina med 100 bådpladser, 
butikker og restauranter, stisystemer med mere Beregninger 
peger på, at Nordals Ferieresort vil kunne tiltrække 560.000 
gæster om året, som primært vil komme fra Tyskland. 

Safari Lodge Knuthenborg 
Lolland Kommune 
Pris: Ukendt
Finansiering: Privat investor 
Status: Ukendt 

Projektet omfatter etablering af op til 200 tematiserede over-
natningsenheder og dertil hørende konference- og spisefacili-
teter i tilknytning til Knuthenborg Safaripark lige midt i natu-
ren i simple rammer. Det forventes, at projektet vil få cirka 
40-50.000 årlige overnatninger.

Besøgscenter ved Stevns Klint 
Stevns Kommune 
Pris: 50-100 mio. kr.
Finansiering: Kommunalt tilskud på cirka 10 mio. 
Resten private investorer og fondsmidler 
Status: Ingen interesseret investor

Projektet omfatter etablering af et besøgscenter for Stevns 
Klint (UNESCO Verdensarv). Endvidere omhandler projektet 
omlægning af parkeringsplads, etablering af nye faciliteter til 
formidling, naturlegeplads, stier, nye trapper, styrkelse af 
udsigtspunkter og landgangsbro. Det forventes, at det ny 
besøgscenter vil tiltrække op mod 50.000 turister på årsbasis.

Kommunale kystprojekter   mangler finansiering
Kun et enkelt af de ti projekter, 
der har fået dispensation til at 
bygge ud til kysten, kan sætte 
navn på en interesseret investor. 
Urealistisk, at alle realiseres, 
siger eksperter.

: vandkant
Jonas Sloth Bach
jonas@kommunen.dk

Arkitekttegningerne strålede, 
da Erhvervs- og Vækstmini-
steriet 30. oktober offentlig-
gjorde de ti kommuner, der 
har fået dispensation til at 
bygge ud til kysten. Men der 
er risiko for, at drømmene 
ikke bliver mere end en luft-
spejling over strandsandet. 
Kun et enkelt af de ti projek-
ter er på nuværende tids-
punkt i stand til at sætte navn 
på en investor, der har givet 
tilsagn om at poste penge i 
byggeriet. Et par andre steder 
har fået positive tilbagemel-
dinger på tilnærmelser, men 
langt de fleste steder er man 
på bar bund, og flere steder er 
processen med at fastlægge 
finansieringsmodellen og fin-
de interesserede investorer 
slet ikke gået i gang. Det viser 
Kommunens gennemgang af 
finansieringen af de ti kyst-
projekter.

I Hjørring har man fået dis-
pensation til at bygge 10 
badeskure på stranden og 14 
såkaldte satellitværelser i 
klitterne i forbindelse med 
ombygningen af et nedslidt 
hotel. Og selvom man ifølge 
projektets tidsplan allerede 
nu skulle være i gang med at 
tilpasse planerne efter en 
investors ønsker, har man 
endnu ikke fundet en interes-
seret investor eller udarbej-
det en plan for, hvordan det 
skal lykkes. Samtidig er bud-
gettet opjusteret fra 25 millio-
ner kroner til det dobbelte 
eller måske endda tredobbel-
te, oplyser udviklingskonsu-
lent Helle Lyngbak.

Eksperter tvivler
Mens det ved flere projekter 
fortsat er uklart, præcis hvor 
mange penge det kræver at 
realisere dem, står det klart, 
at mindst tre projekter kom-
mer til at koste en milliard 
eller derover. Men flere eks-
perter tvivler på, at det kan 
lade sig gøre at finde investo-
rer til samtlige projekter. 

- Jeg er simpelthen skeptisk, 
for jeg har meget svært ved at 
se, hvor investeringerne skal 
komme fra, og det bliver 
svært at få det til at løbe rundt 
på almindelige markedsmæs-
sige betingelser, siger Anne-
Mette Hjalager, der er profes-
sor og centerleder ved Center 
for Landdistriktsforskning. 
Hun bakkes op af Anders 

Hedetoft, fungerende direk-
tør i Center for Regional- og 
Turismeforskning.

- Jeg tror, man vil få meget 
svært ved at få finansieret 
mange af de her projekter. 
Det undrer mig, at man ikke 
har gjort mere ud af finansie-
ringssiden, for det bliver 
noget af en udfordring, siger 
han. Anders Hedetoft forven-
ter, at kun enkelte af de ti pro-
jekter rent faktisk bliver til 
virkelighed. 

Lidt mere positiv er direktø-
ren i Dansk Byplanlaboratori-
um, Ellen Højgaard Jensen.

- Jeg vil tro, at cirka halvde-
len af dem bliver til noget, 
men det er urealistisk, at alle 
projekter bliver til virkelig-
hed, siger hun. Samtidig er 
forventningen om de medføl-
gende overnatninger skruet 
alt for højt op, mener Ellen 
Højgaard Jensen. 

- Jeg har svært ved at se 
begrundelsen for, at der skul-
le være så mange, der pludse-
lig søger til Danmark. Projek-
terne kommer til at ligge og 
konkurrere med hinanden og 
med de eksisterende facilite-
ter, så det er nogle meget 
optimistiske tal, og jeg er 
bekymret for, at de ikke hol-
der stik, siger hun. 

Dispensationen til at bygge 
ud til kysterne har erhvervs- 
og vækstminister Troels 
Lund Poulsen (V) givet som 
håndsrækning til udkants-
kommuner, der har svært ved 
at tiltrække investorer, men 
kommunerne skal ikke regne 
med, at det bliver markant 
lettere, bare fordi de nu får 
lov til at bygge ud til kysten, 
lyder det fra eksperterne. I 
det hele taget mangler der 

“Jeg er simpelthen 
skeptisk, for jeg har 
meget svært ved at 
se, hvor 
investeringerne skal 
komme fra, og det 
bliver svært at få det 
til at løbe rundt på 
almindelige 
markedsmæssige 
betingelser.”  
Anne-Mette Hjalager, 
professor og centerleder ved 
Center for 
Landdistriktsforskning 

  De 10 vandkantsprojekter   



mandag den 7. december 2015  kommunen 5

Blåvand Strandpark 
Varde Kommune 
Pris: 70 mio. kr.
Finansiering: Kommunalt tilskud på 3 mio. Resten fra private 
investorer 
Status: Interesseret investor er fundet. Udbudsrunde i udsigt

Projektet omfatter wellness faciliteter og 50 luksusferielejlig-
heder, restaurant, småbutikker, klubhuse samt en naturprome-
nade med oplevelseslommer mellem Blåvand Strandpark og 
Hvidbjerg Strand. Projektet forventes at skabe en årlig omsæt-
ning på cirka 25 mio. kr.

Øhavscenter Christiansminde 
Svendborg Kommune 
Pris: Mindst 200 mio. kr.
Finansiering: Private investorer og fondsmidler. 
Status: Ingen interesseret investor. Positiv tilkendegivelse fra 
fonde.

Projektet omfatter en ny bygning med plads til undervisning, 
café, ophold, vandsport, promenade, gennemgående cykelsti, 
støttefaciliteter for friluftsliv og vandsport samt nye hotelvæ-
relser bygget ind i terrænet.  Det forventes, at projektet på års-
basis vil skabe 10.000 ekstra overnatninger og øge antallet af 
udenlandske overnatninger og dagturister. Det forventes at 
give et turismeskabt vækstforbrug i Svendborg og omkringlig-
gende kommuner på op til 15-17 millioner kroner Det vil være 
et krav i forsøgstilladelsen, at projektet tilpasses det eksisteren-
de landskab ved, at en planlagt bygning på vandet flyttes ind 
på land og den offentlige adgang til kysten sikres.

Løkken Klithotel 
Hjørring Kommune 
Pris: 50-75 mio. kr.
Finansiering: Private investorer og fondsmidler 
Status: Ingen interesseret investor

Projektet omfatter erstatning af et nedslidt hotel med et nyt 
hotel med 34 værelser, konferencefaciliteter og restaurant 
samt 14 satellitværelser, wellness center, plankestier og 
udsigtsplatform i klitterne: 10 nye badehuse på stranden samt 
omdannelse af byens vandtårn og redningshus til henholdsvis 
udsigtstårn og sted for pop-up arrangementer. 

Strandliv Fjellerup 
Norddjurs Kommune 
Pris: Mindst 15 mio. kr.
Finansiering: Ukendt 
Status: Ingen interesseret investor

Projektet omfatter etablering af fire konkrete nedslag og sam-
menbindende forbindelse herimellem på Fjellerup Strands 2,5 
km lange kyststrækning. Nedslagene har blandt andet fokus 
på leg, læring og sport med videre Projektets endelige udform-
ning vil blive til i en designproces. Projektet vil gøre Fjellerup 
Strand til en endnu mere attraktiv destination for udenlandske 
og danske turister.

New Nordic Coast 
Gribskov Kommune 
Pris: Ukendt
Finansiering: Private investorer og fondsmidler 
Status: Ingen interesseret investor

Projektet omfatter etablering af nyt strandhotel samt strand-
mole med havbad, en forlængelse og forstærkning af eksiste-
rende havnemoler, bredere sandstrande, anlæg af badebro 
med flydende sauna samt et aktivitetsområde. Det forventes, 
at projektet vil tiltrække 30-40.000 flere gæster om året til 
området. Det vil være et krav i forsøgstilladelsen, at projektet 
tilpasses det eksisterende landskab ved, at en planlagt bygning 
på havet udgår.

Kommunale kystprojekter   mangler finansiering
forskningsmæssigt belæg for 
at forvente øget investerings-
lyst blot fordi, man lemper 
reglerne.

- Mig bekendt er der ikke 
analyser, der viser det, siger 
Thorkild Ærø, der er direktør 
i Statens Byggeforskningsin-
stitut ved Aalborg Universi-
tet. Han understreger dog, at 
alene udviklingen af de kom-
munale planer kan være med 
til at trække investorer til. 

Hvordan pengene skal fin-
des, kan Erhvervs- og Vækst-
ministeriet heller ikke svare 
på, og de har heller ikke lavet 
nogen analyse af, om det er 
realistisk at finde finansiering 
til de ti projekter. Omvendt 
har man en klar forventning 
om, at kommunerne har for-
holdt sig til realismen i pro-
jekterne, og alene har ansøgt 
om projekter, som de tror på, 
har en reel chance for at blive 
til noget. 

Fortsat optimisme
Dispensationen til at opføre 
de ti konkrete projekter gæl-
der i fem år. Hvis man ikke 
har påbegyndt byggeriet in  d-
en da, bortfalder tilladelsen. 

- Det er en stor udfordring, 
og vi er under kraftigt tids-
pres, erkender Holger Broder-
sen, der er direktør på Hotel 
Christiansminde. Han er 
frontmand i projekt Øhavs-
center Christiansminde, som 
Svendborg Kommune har 
fået dispensation til. Skal pro-
jektet realiseres, kræver det 
ekstern finansiering på 
omkring 200 millioner kroner 
ved siden af den investering i 
udvidelsen af hotellet, som 
Holger Brodersen er klar til at 
betale, hvis den samlede plan 
kan realiseres.

Pengene skal komme fra 
fonde, fortæller han, og man 
har flere positive tilkendegi-
velser, så optimismen er fort-
sat intakt.

Det er den også i Stevns 
Kommune, der har fået grønt 
lys til at etablere et besøgs-
center ved Stevns Klint, der i 
juni 2014 kom på UNESCOs 
verdensarvsliste. Projektet 
kommer til at koste op mod 
100 millioner kroner, hvoraf 
kommunen forventes at beta-
le de 10. Og i løbet af et års tid 
skal investorerne findes og 

arkitektkonkurrencen være  
gennemført.

- Vi har relativt travlt, men 
vi har et helt unikt projekt, så 
jeg tror bestemt, det lykkes, 
siger borgmester Mogens 
Haugaard Nielsen (V). Han 
understreger dog, at det er 
udelukket, at projektet kan 
realiseres alene med kommu-
nale midler.

Ringkøbing-Skjern Kommu-
ne har Nordeuropas største 
badeland på tegnebrættet i et 
projekt, der også omfatter 
opførelsen af 500 feriehuse 
og samlet set kommer til at 
koste mellem 750 millioner 
og 1 milliard kroner. Det har 
ikke været muligt at få oplyst, 
hvorvidt man har fundet 
investorer til hele beløbet, 
men tidligere har Søndervig 
Feriepark, der står for projek-
tet, meldt ud, at der var inve-
storer til selve badelandet, 
der koster 300 millioner kro-
ner. Projektet vil ifølge kom-
munens ansøgning give en 
årlig stigning på op mod 
620.000 udenlandske over-
natninger, og på rådhuset har 
man fortsat en klar forvent-
ning om, at pengene kan fin-
des.

- Vi tror helt sikkert på, at vi 
kommer i gang i 2016 eller 
2017, og så vidt jeg ved, er der 
masser af interesserede inve-
storer til projektet. Og man 
sender ikke sådan en ansøg-
ning, hvis det ikke er realiser-
bart, siger kommunaldirektør 
Niels Erik Kjærgaard. :

Kommunen har været i 
kontakt med flere fonde og 
pen-sionskasser. Hverken 
Danica Pension eller PKA har 
umiddelbart interesse i at 
investere i de ti kystprojekter, 
oplyser de. Ingen andre har 
ønsket at give en vurdering af, 
hvorvidt de kan forestille sig 
at ville investere i projekterne. 

”Vi tror helt sikkert 
på, at vi kommer i 
gang i 2016 eller 2017, 
og så vidt jeg ved, er 
der masser af 
interesserede 
investorer til 
projektet. Og man 
sender ikke sådan en 
ansøgning, hvis det 
ikke er realiserbart.” 
Niels Erik Kjærgaard, 
kommunaldirektør i 
Ringkøbing-Skjern

Dispensationer til 
vandkanten

 3 10 projekter har allerede 
fået dispensation fra 
planlovens 
generellebestemmelser i 
kystnærhedszonen og fra 
naturbeskyttelseslovens forbud 
mod tilstandsændringer inden 
for klitfrednings- og 
strandbeskyttelseslinje.

 3 Projekterne skal have et 
potentiale for udvikling af 
kyst- og naturturismen og for 
øget tiltrækning af 
udenlandske turister, 
etableringen af de konkrete 
projekter skal ske i tilknytning 
til øvrige turismemæssige 
aktiviteter, og projekterne skal 
indpasses arkitektonisk og 
opføres under særlig 
hensyntagen til den 
omkringliggende natur og 
landskabet.

 3 Der er planer om at give 
yderligere 15 dispensationer 
til andre projekter.

  De 10 vandkantsprojekter   
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 Exxon Mobil 
Verdens mest handlede globale olieselskab med 
base i USA. Københavns Kommune skønner at have 
542.091 kroner investeret i selskabet, ligesom Oden-
se, Esbjerg og Aarhus Kommune har penge i selska-
bet gennem deres investeringsforeninger.

Findes blandt andet i Danske Invest Global Equity Solu-
tion, Nordea Invest Engros Internationale Aktier - Etisk, 
SEB Invest Nordamerika Indeks

 Total 
Fransk energiselskab, som især blev kendt i kommu-
nalt regi for sine skifergasboringer i Nordjylland. 
Københavns Kommune skønner at have 5,2 millio-
ner kroner investeret i selskabet, ligesom Esbjerg, 
Odense og Aarhus Kommune har penge i selskabet 
gennem deres investeringsforeninger.

Findes blandt andet i Danske Invest Global Equity Solu-
tion, Nordea Invest Engros Internationale Aktier - Etisk, 
Jyske Invest Globale Aktier Special

 PetroChina 
Kinas største olie- og gasselskab, som indirekte ejes 
af det kinesiske styre. Københavns Kommune skøn-
ner at have 50.082 kroner investeret i selskabet, 
ligesom Esbjerg, Odense og Aarhus Kommune har 
penge i selskabet gennem deres investeringsfor-
eninger.

Findes blandt andet i Dansk Invest Engros Emerging 
Markets, Nordea Invest Engros Internationale Aktier - 
Etisk

 BP 
Britisk olieselskab, som blandt andre Winston Chur-
chill hjalp godt på vej. Københavns Kommune skøn-
ner at have 267.944 kroner investeret i selskabet, 
ligesom Esbjerg, Odense og Aarhus Kommune har 
penge i selskabet gennem deres investeringsfor-
eninger.

Findes blandt andet i Danske Invest Global Equity Solu-
tion, Nordea Invest Engros Internationale Aktier - Etisk

Banker stækker 
kommuners 
grønne visioner

   Ti sorte selskaber    



mandag den 7. december 2015  kommunen 7

 Glencore 
Amerikansk olie og kulmineselskab, hvis stifter 
blandt andet blev beskyldt for skattesvig og for at 
handle med iranerne under en konflikt. Aarhus 
Kommune har penge i selskabet gennem en inve-
steringsforening.

Findes blandt andet i Danske Invest Global Equity Solu-
tion

 Lukoil 
Ruslands største olieproducent og verdens næststør-
ste børsnoterede olieselskab efter Exxon. Køben-
havns Kommune skønner at have 267.944 kroner 
investeret i selskabet, ligesom Esbjerg, Odense og 
Aarhus Kommune har penge i selskabet gennem 
deres investeringsforeninger.

Findes blandt andet i Nordea Invest Engros Internatio-
nale Aktier - Etisk

 Chevron 
Den største private olieproducent i Kasakhstan, 
Thailand og Indonesien. Københavns Kommune 
skønner at have 103.442 kroner investeret i selska-
bet, ligesom Aarhus Kommune har penge i selska-
bet gennem sine investeringsforeninger.

Findes blandt andet i Danske Invest Global Equity Solu-
tion, SEB Invest Nordamerika Indeks

 Imperial Oil  
Canadisk olieselskab, der står bag benzinbrandet 
Esso, og hvis hovedaktionær er Exxon Mobil. Køben-
havns Kommune skønner at have 29.348 kroner 
investeret i selskabet, ligesom Aalborg, Esbjerg og 
Aarhus Kommune har penge i selskabet gennem 
deres investeringsforeninger.

Findes blandt andet i Nykredit Globale Aktier SRI, SEB 
Invest Nordamerika Indeks, Danske Invest Global 
Equity Solution

Flere kommuner vil gerne 
stoppe deres investeringer i 
sorte energiselskaber, men 
bankerne tilbyder endnu ikke 
investeringsforeninger, der 
udelukker selskaberne. 
Efterspørgslen er ikke stor nok, 
forklarer de. Intet mindre end 
pinligt, mener WWF.

: investeringer
Af Morten Munkholm
munkholm@kommunen.dk

Chevron, Exxon, PetroChina, 
Shell, Repsol, Total. 

Kommunernes investerin-
ger i aktier ender ofte hos pro-
ducenter af fossile brænd-
stoffer, og for flere byråd pas-
ser det dårligt sammen med 
at være grøn og miljøbevidst. 
I både Roskilde, Københavns 
og Aarhus Kommune har 
økonomiforvaltningen derfor 
fået besked på at undersøge, 
hvordan de kan komme ud af 
de sorte investeringer.

- Det har en stor signalvær-
di, at vi gør, hvad vi kan. Uan-
set, om det er et lille beløb, 
eller at nogen vil sige, det ikke 
batter det store i forhold til 
selve klimaforandringerne. 
Det ser bare så åndssvagt ud, 
hvis man bryster sig af at 
være klimakommune og sam-
tidig sætter sine penge i sorte 
energiselskaber, siger Rikke 
Lauritzen, gruppeformand 
for Enhedslisten i Køben-
havn.

Her viser et skøn fra økono-
miforvaltningen, at ‘miljøme-
tropolen’ gennem sine inve-
steringsforeninger hos fire 

forskellige forvaltere har cir-
ka 33 millioner investeret i 79 
selskaber, der figurerer på 
den såkaldte Carbon Under-
ground 200-liste. Men trods 
kommunalpolitikernes ønske 
om at undgå de sorte investe-
ringer er det ikke noget, der 
lige umiddelbart kan lade sig 
gøre. For hvis kommuner skal 
investere i aktier, skal det ske 
gennem en investeringsfor-
ening - og fossilfri investe-
ringsforeninger er stort set 
fraværende på det danske 
marked.

- I dag har bankerne ofte en 
investeringsforening, der 
udelukker virksomheder, der 
for eksempel tegner sig for 
våbenproduktion, miljøsvi-
neri eller krænkelser af FN’s 
konventioner. Men hos vores 
kapitalforvalter eksisterer der 

endnu ikke en investerings-
forening, der udelukker virk-
somheder, som producerer 
fossile brændsler, fortæller 
vicekommunaldirektør i Ros-
kilde Kommune, Mogens 
Raun Andersen.

Ingen grønne tilbud
Kommunen har forhørt sig 
hos fem af de kapitalforvalte-
re, kommunerne ofte bruger 
til deres aktieinvesteringer, 
og ingen af dem udbyder en 
investeringsforening, der 
udelukker fossile brændstof-
selskaber.

- Vi har i dag en række inve-
steringsløsninger, som tager 
højde for de mere kontrover-
sielle industrier såsom alko-
hol, tobak, konventionelle 
våben og gambling. Det er 
relativt nyt, at man nu også 
anser fossile brændsler for 
noget kontroversielt, forkla-
rer chefen for Ansvarlige 
Investeringer i Danske Capi-
tal, Thomas Kjærgaard.

Han har lagt mærke til, at 
nogle få kunder er begyndt at 
efterspørge de fossilfri for-
eninger, og hvis det er en 
efterspørgsel, der bliver ved 
med at vokse, vil banken nok 
også udbyde dem på længere 
sigt.

- Jeg kan sagtens forestille 
mig, at vi i løbet af det kom-
mende år lavede nogle løs-
ninger, som er orienteret 
imod at undgå fossile brænd-
sler. Men det kræver, at inte-

ressen holder ved, siger Tho-
mas Kjærgaard.

Hos Nordea gik de tidligere i 
år ind og udelukkede en ræk-
ke af de værste kulselskaber 
fra deres aktieinvesteringer. 
Men at gå skridtet videre og 
tilbyde foreninger uden olie- 
og gasselskaber har banken 
ingen planer om.

- Dog vil vores Stars-fonde, 
der arbejder ud fra et bære-
dygtighedsperspektiv, kun 
sjældent have carbon-tunge 
selskaber i porteføljen. Og 
hvis et enkelt eller to oliefir-
maer passerede igennem 
vores nåleøje, ville det være, 
fordi de var blandt de mest 
progressive i branchen, når 
det gælder bæredygtighed, 
forklarer Eric Pedersen, direk-
tør i Nordea Invest.

Venteposition
Roskilde Kommune var den 
første til at tone rent flag i for-
hold til klimainvesteringerne. 
De sorte selskaber skal ud af 
porteføljen, har et flertal ved-
taget som et led i næste års 
budget. Men kommunens 
økonomiforvaltning har altså 
svært ved at leve op til kravet.

- Vi har to muligheder. 
Enten kan vi gå efter at finde 
en anden kapitalforvalter, 
men det er ikke vores indtryk, 
at der er andre, der tilbyder 
den slags investeringsfor-
eninger. Alternativt kan vi gå 
i dialog med vores forvalter 
om, hvorvidt de kan gå den 
vej. Vi har indtil videre valgt 
den sidste løsning, fortæller 
vicekommunaldirektør 
Mogens Raun Andersen.

Roskilde Kommune bruger 
Nordea til sine aktieinveste-
ringer, og banken har nu fået 
indtil januar til at komme 
med et bud på en god løsning. 

Roskilde Kommune har som den første i landet valgt at 
ville droppe alle aktieinvesteringer i kul-, olie- og gas-
selskaber. København og Aarhus undersøger deres mu-
ligheder for det samme, men det er ikke ligetil. 
 Foto: Charlie Riedel / Foto

Derfor investerer kommuner i aktier 
 3 Kommunerne ønsker ligesom alle andre at få den bedst 

mulige rente og sikkerhed for den likviditet, de ligger inde med. 
Derfor investerer de fleste danske kommuner i en blanding af 
obligationer og aktier for at maksimere renten og sprede 
risikoen. En kommune må dog ikke investere direkte i enkelte 
selskaber. Derfor skal al aktiehandel foregå gennem en 
investeringsforening, som typisk spreder sine investeringer ud 
over en lang række selskaber.  » Fortsættes på næste side
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 Occidental 
Olie- og gasselskab med aktiviteter i USA, Mellem-
østen og Latinamerika. Er en del af Dolphin Gas-pro-
jektet, der opbygger et gasforsyningsnet på tværs af 
grænserne i Qatar, De Forenede Arabiske Emirater 
og Oman. Københavns Kommune skønner at have 
806.339 kroner investeret i selskabet, ligesom Oden-
se, Esbjerg og Aarhus Kommune har penge i selska-
bet gennem deres investeringsforeninger.

Findes blandt andet i Danske Invest Global Equity Solu-
tion, Nordea Invest Engros Internationale Aktier - Etisk, 
Jyske Invest Globale Aktier Special, SEB Invest Nord-
amerika Indeks

 EOG 
Et af USA’s største olieselskaber, der også opererer i 
Canada, Kina, Storbritannien og Trinidad og Tobago. 
Københavns Kommune skønner at have 1,4 millio-
ner kroner investeret i selskabet, ligesom Aarhus 
Kommune har penge i selskabet gennem sine inve-
steringsforeninger.

Findes blandt andet i Danske Invest Global Equity Solu-
tion, SEB Invest Nordamerika Indeks

Sådan har vi screenet: Vi har spurgt landets fem største kommuner, hvilke 
investerings foreninger de har penge i. Herefter har vi valgt ti selskaber fra den 
såkaldte Carbon Underground 200-liste ud for at se, om kommunerne gennem 
deres investeringsforeninger har penge placeret i dem. Københavns Kommune 
har lavet en selvstændig opgørelse over alle deres sorte energiinvesteringer og 
et skøn over den investerede sum.

Derefter må politikerne tage 
stilling til, hvilken vej de vil 
gå videre ad.

- Hvis vi vil undgå at inve-
stere i fossile brændsler og  
skal investere gennem en 
investeringsforening, som 
loven siger, så må vi enten 
vente på, at det kan lade sig 
gøre, eller også må vi helt 
stoppe med at investere i 
aktier, vurderer Mogens 
Raun Andersen.

Klima- og miljøchef John 
Nordbo fra WWF-Danmark 
kalder det intet mindre end 
pinligt, at store velvoksne 
banker ikke kan tilbyde fos-
silfri foreninger.

- Hele den finansielle sektor 
halter voldsomt efter på det 
her område. Da vi lavede 
vores første undersøgelse af 
pensionskassernes investe-
ringer for et par år siden, var 
der ingen af dem, der var i 
stand til at sige, at de tog høj-
de for klimaet. Sidste år var 
der så to, der var begyndt på 
det, siger han.

Principper har en pris
I både Aarhus og København 
har økonomiforvaltningen 
fået besked på at undersøge 
mulighederne, for der er ind-
til videre ikke politisk enig-
hed om decideret at droppe 
de sorte investeringer - i hvert 
fald ikke før man kender de 
økonomiske tab.

- Min umiddelbare vurde-
ring er, at det vil betyde, man 
skal udelukke mellem 10 og 
15 procent af investeringsuni-
verset på globalt plan. Derfor 
er det også en handling, der 

kræver en lidt grundigere 
analyse i forhold til, hvad det 
vil betyde for afkastet, sagde 
Aarhus-borgmester Jacob 
Bunds gaard (S) på et byråds-
møde i november.

Han er dog enig i formålet 
om at investere kommunens 
likvider mere grønt, end det 
er tilfældet i dag - men hæl-
der til en mere ‘dialogbaseret 
løsning’, som han kalder det. 
Enhedslisten anser derimod 
Carbon Underground 
200-listen som en fuldgyldig 

negativliste, der kan bruges 
som rettesnor og også bliver 
det i andre lande.

- Vi kan godt lide negativ-
listerne, fordi det dermed er 
selskaberne, der skal leve op 
til vores krav. Men det er ikke 
religion for os, om det lige bli-
ver den løsning eller en 
anden, vi vælger for kommu-
nens investeringer, siger Rik-
ke Lauritzen fra København, 
hvor diskussionen har været 
nogenlunde den samme.

Vejen frem
Byer som San Francisco, 
Oxford, Seattle, Melbourne, 
Örebro og senest Oslo har 
allerede valgt at droppe de 
sorte investeringer. Og på den 
anden side af Øresund tilby-
der den svenske bank SEB 
allerede nu en åben, fossilfri 
investeringsforening, som 
blandt andet en række sven-
ske landsting investerer i. 
Men af juridiske årsager kan 
danske kommuner ikke inve-

stere i den svenske forening, 
oplyser banken, som dog ikke 
vil udelukke at lave en lignen-
de model i Danmark på sigt.

- Man skal gøre det af to 
grunde. For det første for at 
bevare værdien af skatte-
ydernes penge, og vi kan jo 
se, at for eksempel kulaktier-
ne har været i frit fald de sid-
ste tre-fire år. For det andet 

har vi brug for, at der bliver 
investeret mere i det grønne, 
og at der ikke holdes liv i kul-
stoføkonomien, siger John 
Nordbo.

Men Eric Pedersen fra Nor-
dea Invest anser ikke fravalget 
som ideelt for omstillingen.

- Man kan spørge sig selv, 
om man nu også gør klimaet 
den bedste tjeneste ved at 
ekskludere samtlige oliesel-
skaber eller tværtimod ved at 
hjælpe dem, der indenfor 
branchen arbejder i den rigti-
ge retning. Nogle af de store 
traditionelle olieselskaber er 
allerede nu vigtige spillere i 
transformationen til vedva-
rende energi, og jeg synes, at 
det er svært at se denne 
transformation lykkes helt 
uden dem, siger han.

Samme argument blev 
brugt af De Konservative i 
Aarhus byrådssal i november.

- Det er for unuanceret at gå 
ud og prøve at ramme klima-
synderne. Hvad bliver det 

næste: Er det bilproducenter-
ne? Flyselskaberne? Skibstra-
fikken? Det er sort snak. Men 
vi kan godt bakke op om et 
tilvalg af en grøn profil, lød 
det fra byrådsmedlem Steen 
Stavnsbo.

I Roskilde er forhåbningen 
dog, at flere af de store kom-
muner vil gå samme vej som 
dem for at kunne udelukke 
de fossile selskaber fra aktie-
porteføljen.

- Vi kan se, at Oslo, Køben-
havn og Aarhus nu går i den 
samme retning som os, lige-
som flere pensionskasser i 
øvrigt gør det. Så vi tror på, at 
det vil kunne lade sig gøre 
fremadrettet, siger Mogens 
Raun Andersen. :

”Man kan spørge sig selv, om man nu også gør 
klimaet den bedste tjeneste ved at ekskludere 
samtlige olieselskaber eller tværtimod ved at 
hjælpe dem, der indenfor branchen arbejder i 
den rigtige retning. Nogle af de store 
traditionelle olieselskaber er allerede nu 
vigtige spillere i transformationen til 
vedvarende energi.” 
Eric Pedersen fra Nordea Invest

 «  Fortsat fra side 7

De fossile brændstofselskaber får stadig større negativ 
opmærksomhed i klimakampen. Forleden lød meldin-
gen fra Lars Løkke Rasmussen (V) ved COP21, at stater 
bør droppe al støtte til selskaberne, der kan holde deres 
priser kunstigt lave. 
 Foto: Nabil al-Juran / Polfoto

Carbon Underground 
200

 3 En liste med de 100 største 
kulselskaber og de 100 største 
olieselskaber, som det er 
muligt at købe aktier i. Listen 
opdateres årligt af selskabet 
Fossil Free Indexes, hvis 
bagmand er Stuart Braman - 
forsker på Columbia 
University og tidligere 
direktør hos kreditvurderings-
bureauet Standard & Poor’s.
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Hvad pokker laver Margrethe 
Vestager egentlig i Bruxelles?
Lidt stiv udgivelse prøver at øge 
kendskabet til den danske 
kommissærs virke. 

: anmeldelse
Af Jarl Cordua
red@kommunen.dk 

En bog om en EU-kommissær 
er per definition lidt opad 
bakke med hensyn til appel 
til det brede læsende publi-
kum. Og det bliver ikke me-
get mere folkeligt, når den 
drejer sig om den tidligere 
radikale jernlady Margrethe 
Vestager, som siden efteråret 
2014 har slået sine folder som 
konkurrencekommissær i 
Bruxelles, hvor hun blandt 
andet skal sikre, at masto-
donter som amerikanske 
Google og russiske Gazprom 
ikke bliver for markedsdomi-
nerende. Ikke desto mindre 
har den tidligere erhvervs-
journalist og EU-korrespon-
dent Jens Thomsen med bo-
gen ”Kommissærens første 
100 dage” gjort et behjertet 

forsøg på at få forklaret, hvad 
Vestager foretager sig som 
konkurrencekommissær. 

Forfatterens eget bud er, at 
Vestagers job er en hybrid 
mellem at være dommer, ad-
ministrator og politiker, hvor 
tiden går med at forlige sager 
og tale sig til rette med virk-
somheder, bureaukrater og 
politikere, der på den ene el-
ler den anden måde forsøger 
at krybe udenom eller mind-
ske effekterne af EU's ret 
stramme konkurrenceregler. 

Tæt på kommissæren
Bogen skal roses for at give et 
rimelig godt indblik i Vesta-
gers magtfulde og interes-
sante job, og der er bestemt 
noget at hente i de interview, 
der er lavet med kommissæ-
ren og hendes stab af kompe-
tente EU-bureaukrater. Hvor-
dan  er arbejdsprocessen i 

Kommissionen, hvordan kø-
res møderne og hvad er Junc-
ker-kommissionens strategi? 
Tilsyneladende praktiserer 
Vestager som kommissær 
selv en mere ”åben” stil med 
mindre formalisme, færre 
skranker og blokerende skri-
veborde, end  EU åbenbart el-
lers er vant til.

Vi får også et indblik i Vest-
agers ganske betydelige inter-
nationale netværk i Bru-
xelles, der er bygget op gen-
nem årene som den danske 
regerings repræsentant i øko-
nomi- og finansministrenes 
råd ECOFIN. Bogens indly-
sende svaghed er dog tydelig-
vis fraværet af kritisk analy-
se, og der går ofte for meget 
kedelig ”samtalebog”  i den. 
Vi hører for eksempel meget 
om alt det, som Vestager er 
god til med hensyn til for-
handling og til at håndtere 
dem, der forsøger at påvirke 
hende på kontoret, og at hun 
bager boller midt om natten, 
strikker små lyserøde elefan-
ter, som Vestager deler ud til 
alle, hun møder på sin vej, og 
i det hele taget når en masse 

på ingen tid.  

Ukritisk ros
Det er i øvrigt lidt svært at 
fæstne alt for megen lid til 
den mængde af rosende ud-
sagn fra undergivne beun-
drere som for eksempel en 
Søren Schønberg fra Vest-
agers kabinet, der i bogen er 
citeret for følgende: ”Margre-
the har en fantastisk evne til 
at være stærk på en meget 
rolig måde overfor folk, der 
presser hende. I stedet for at 
sige: ”Det er da helt forkert”, 
sker det meget, meget blidt. 
Der er hvide gløder, men in-
gen røde flammer.” Følger 
man bare lidt med i dansk po-
litik, ved man fra andre kil-
der, at Vestager ikke i alle det 
politiske livs forhold har det 
med at vise overskud hele ti-
den.

Man får et indblik i Vest-
agers betragtninger om, hvor-
dan hun vil indgå i den dan-
ske debat og holde kontakten 
til Danmark, samtidig med, at 
pressechefen sukker over, 
hvordan det mon kan være, 
at kommissæren fire dage i 

træk kan være på forsiden af 
Financial Times, uden at 
pressen hjemme i andedam-
men åbenbart  bemærker det.

Forfatteren tager også et 
meget langt tilløb til kommis-
særens hverdag, der først be-
gynder midt i bogen på side 
107. Inden da hører vi om EU-

Kommissionens tumultari-
ske historie de seneste 20 år 
og lidt om processen for at få 
Vestager valgt.  Her er det 
mest opsigtsvækkende, at 
det faktisk lykkedes at holde 
processen skjult, så det kom 
som en overraskelse for of-
fentligheden, at den radikale 
leder forlod dansk politik og 
Slotsholmen til fordel for 
kontoret på Berlaymont-byg-
ningens 10. sal i EU-kvarteret 
i Bruxelles, hvor Kommissio-
nen holder til.
Bogen giver enkelte prøver 
på finurlighederne ved jobbet 
som kommissær. Det er 
blandt andet, at kommissæ-
rerne, som jo skal være uaf-
hængige af det land, der har 
udpeget dem, har haft for va-
ne at omtale deres fædreland 
med besynderlige omformu-
leringer såsom ”Det land, jeg 
kender bedst” for ikke at bli-
ve mistænkt af kollegerne i 
Kommissionen for at hyppe 
deres eget lands kartofler. 
Den mærkværdige vane har 
Vestager ikke antaget, bedy-
rer hun. Det forstår man godt.
 :

Kommissærens første 100 dage 
af Jens Thomsen, 
Gyldendal, 224 sider

Læs mere på www.vejle.dk/guide 
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Annoncetillæg fra Vejle Kommune

7100 New York
         De gamle spinderihaller 

i Vejle omdannes til et spændende innovationsmiljø 

for de kreative erhverv. 

side 4

Fremtidens skole 

skabes her
     ”Plan B” og 

”Skolen – verdensklasse på 100 dage” 

er blot nogle af de gode eksempler på 

udviklingen af undervisningsmetoder 

og læringsstile. 
side 17

Iværksætter 

succes
        Etniske iværksættere 

blomstrer i Vejle, der har modtaget 

EU’s iværksætterpris. 
side 7

Viden, VæKst og Velfærd

Christian Stadil, erhvervs-

mand og hummel-ejer

side 10–11
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Århus Kommune    1

Hele dette tillæg er en annonce fra Århus Kommune 

Hele dette tillæg er en annonce fra Århus Kommunes Erhvervskontaktudvalg

Distribueres sammen med Jyllands-Posten 21.06.2009.  

INPRESS©

ByEns Puls

Århus

Googled

Tiltrækning: International Community trækker  
kloge hoveder til Århus .  

Side 15Kunstpauser: Århus  
er en unik by at shoppe i.  

Side 9Alt udsolgt: lynfabrikken  
huser kreative iværksættere.  Side 18

Google har nedsat sig i Århus. Her 
sidder hjernerne bag deres browser, 
Chrome, og nye medarbejdere hentes 
direkte fra datalogistudiet på Aarhus 
universitet.  

Side 4

Et helt nyt Århus er på vej. By, å,  
bugt og havn bindes sammen til en 
ny, attraktiv bydel i et af Europas  
største havnefront-projekter.
 

Side 20

Pulsen, intimiteten og naturen, der er  
vokset ind i byen, gør Århus til noget  
særligt. Det mener filosof og vicedirektør  

på Vestas, Morten Albæk. Han er flyttet  

tilbage til byen, hvor han fik sin uddannelse 

og mødte sin eneste ene.  
Side 10

Fremtidens by
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Annoncetillæg fra Vejle Kommune

Annoncetillæg fra Vejle Kommune Hele dette tillæg er en annonce fra Århus Kommunes ErhvervskontaktudvalgÅrhus Tiltrækning: International Community trækker 
kloge hoveder til Århus . 

International Community trækker 
kloge hoveder til Århus . 

International Community trækker 

Hvad er dit budskab egentlig værd,
hvis ingen kender det?

DKM
EDIER

Vil du gerne profi lere din kommune og tiltrække nye borgere? Ønsker du at fremme en særlig 
sag? Eller har du en best case, verden bare må høre om?

Dk-Medier tilbyder journalistiske tillæg, special magasiner og online markedsføring.
Kontakt os i dag og hør, hvad vi kan gøre for dig. 

Per Vinther, redaktør af tillæg og indstik
Tlf. 28 10 18 00 | per@dknyt.dk

Jørgen Scheel, annoncesalg
Tlf. 55 77 62 03 | jørgen@kommunen.dk

Henrik Eskelund, annoncesalg 
Tlf. 33 34 60 62 | henrik@kommunen.dk

DK-Medier hjælper dig med at bryde igennem lydmuren!
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Kommunerne skal tage mere 
ansvar for uledsagede 
flygtningebørn. Sådan lyder 
opfordringen fra Per Larsen, 
formand for Børnerådet, på 
baggrund af en ny undersøgelse, 
som fremhæver de uledsagedes 
behov for tættere relationer til 
danskerne.

Af Søren Engelbrecht
soren@kommunen.dk 

D
et, de jo skriger 
efter, er at få skabt 
relationer til nog-
le mennesker."

Per Larsen er ik-
ke i tvivl om, hvad det er, de 
uledsagede flygtningebørn 
har behov for. Som formand 
for Børnerådet har han netop 
været med til at udsende en 
rapport om uledsagede flygt-
ningebørns trivsel og oplevel-
ser, når de kommer til Dan-
mark. Rapporten er et slut-
produkt af en undersøgelse 
med en ekspertgruppe på 
seks unge flygtninge i alderen 

16-21 år, der alle er kommet 
uledsaget. 

- Flere af dem giver udtryk 
for, at det er guld værd at ha-
ve en familie, man kan besø-
ge, og som betragter én som 
et familiemedlem, siger han 
med henvisning til de ven-
skabsfamilier, flere kommu-
ner tildeler flygtningebørn 
uden forældre.  

Kommunens ansvar
Hvert år ankommer der flere 
hundrede uledsagede flygt-
ningebørn til Danmark, og i 
2014 tog antallet et kvante-
spring op til 818. Tallet for 

2015 vil blive endnu højere, 
og det er en stor udfordring 
for kommunerne, fordi der 
skal tages ekstra hånd om 
disse børn, der er uoverskue-
ligt langt væk hjemmefra 
uden mor eller far. Nogle skal 
i plejefamilier, mens andre er 
modne nok til at få egen bo-
lig. De skal tildeles sagsbe-
handlere og mentorer, så de-
res ansøgning bliver behand-
let, og de kan starte i skole. 
De skal i gang med en tryg 
hverdag. 

Det er et stort ansvar for 
kommunerne, men ikke des-
to mindre vigtigt, hvis bør-

nene skal klare sig. Og i rap-
porten opfordrer Børnerådet 
kommunerne til at skrue op 
for ansvarspålæggelsen. Per 
Larsen understreger, at der 
helt bestemt er flere kommu-
ner, som er dygtige til at få 
tildelt de rette fagprofessio-
nelle og frivillige, men det er 
også i det videre forløb, der 
skal tages ansvar.

- Det er vigtigt at holde øje 
med, at det rent faktisk sker. 
Man er nødt til at følge op på 
den proces, man har sat i 
gang, for det er jo ikke sik-
kert, at den lykkes. Det er det, 
vi mener med, at kommuner-

De uledsagede 
flygtningebørn vil 
tættere på danskerne



”Og så skal man lade være med at 
tro, at de ikke forstår noget, bare 
fordi de er børn - jeg tror, de 
forstår mere, end man tror.” 
Per Larsen, formand for Børnerådet

ne skal tage lidt mere ansvar, 
siger han. 

De må ikke slippe barnet af 
syne, i det øjeblik en fagper-
son eller frivillig mentor 
overtager. Kommunen skal 
også selv være i kontakt med 
børnene og hele tiden fortæl-
le dem, hvad der er op og 
ned, og hvilke rettigheder de 
har.

- De skal kende perspektivet 
på den lange bane, ellers hav-
ner de i uvisse situationer, 
hvor de ikke aner, om de skal 
gå til højre eller venstre, siger 
han og tilføjer med en løftet 
pegefinger i stemmen:

- Og så skal man lade være 
med at tro, at de ikke forstår 
noget, bare fordi de er børn - 
jeg tror, de forstår mere, end 
man tror. Kommuner og sags-
behandlere skal tage en dyb 
indånding og tænke på, hvad 
de her børn har været udsat 
for, og så prøve at prioritere 
bare lidt mere tid til dem. 

Skab personlige relationer
Per Larsen vender tilbage til 
de personlige relationer. Hvor 
vigtige de er. Og hvor vigtigt 
det er, at kommunerne hjæl-
per med at facilitere kontak-
ten mellem børn og ven-

skabsfamilier, for det sker ik-
ke automatisk, selvom inte-
ressen er der i lokalsamfun-
det.  

- Rundtomkring i kommu-
nerne er der jo nogle lokale 
netværk, som gudskelov in-
teresserer sig for at hjælpe, og 
derfor er det et spørgsmål om 
at knytte de kontakter og sik-
re sig, at det er det rigtige for 
den pågældende, siger Per 
Larsen. 

Samtidig er det vigtigt, at 
der bliver skabt en kontinuer-
lig kontakt til én sagsbehand-
ler, så de unge flygtninge ikke 
cirkulerer rundt i systemet. 

Børnerådets formand rækker 
hånden ud til Kommunernes 
Landsforening: Per Larsen me-
ner det er en oplagt opgave for 
KL at formidle og organisere er-
faringsudveksling på tværs af 
kommunerne. 
 Foto: Magnus Holm / Polfoto

- På den her måde kan kom-
munen sikre, at den unge 
kommer på det rigtige spor og 
ikke vælter omkuld, så vi får 
et problem ud af det i stedet 
for noget positivt, siger han. 

Man kunne fristes til at tæn-
ke, at flere blot skulle placeres 
i decideret pleje, hvor de kan 
blive en integreret del af fami-
lien. Men det er ikke ønsket 
hos Børnerådet og som sådan 
heller ikke noget, de har 
vendt i forbindelse med un-
dersøgelsen. De unge i eks-
pertgruppen giver udtryk for, 
at en venskabsfamilie er nok 
til at give dem den relation, 
de efterspørger, og her kan de 
samtidig få hjælp til praktiske 
udfordringer og svar på de 
spørgsmål, der dukker op.

- De tætte forbindelser er 
det vigtigste her - ikke en 
egentlig plejesituation, hvor 
der normalt vil være en pro-
blemstilling, man er nødt til 
at fokusere på, siger Per Lar-
sen.

Vigtigt at dele erfaringer
Kommunerne har også et an-
svar for at sige det videre, når 
de har gjort noget godt. For 
mange kommuner er det nyt 
at skulle håndtere uledsagede 
flygtningebørn i dette om-
fang, så kommunerne med 
erfaringer skal skynde sig at 
fortælle de helt grønne kom-
muner, hvordan man håndte-
rer dem bedst muligt. 

- På den måde skal de ikke 
opfinde den dybe tallerken en 
gang til, siger Per Larsen. 

Og her rækker Børnerådets 
formand en hånd ud til Kom-
munernes Landsforening 
(KL) om hjælp til at facilitere 
det. Kommunerne kan også 
sagtens hjælpe hinanden in-
ternt, men han mener, det er 
en oplagt opgave for KL at 
formidle og organisere en er-
faringsudveksling på tværs af 
kommunegrænserne, så alle 
ved, hvem der sidder inde 
med erfaringen. 

Børnerådet har endnu ikke 
været i dialog med KL i for-
bindelse med den nye under-
søgelse, men ifølge Per Lar-
sen har de løbende kontakt.  

- Nu har vi afleveret rappor-
ten, og så håber vi på, at det 
sætter gang i en proces, hvor 
man begynder at diskutere det 
rundtomkring, siger han. :

Lundgaard Konsulenterne

www.lundgaard-konsulenterne.dk

Rekruttering af ledere og 

nøglemedarbejdere

Visions- og strategiprocesser for den 

politiske- og administrative ledelse

Netværksanalyse – vi kan vise hvordan organi-

sationen i virkeligheden arbejder sammen

Udvikling af ledere og ledergrupper – med 

eller uden typeprofilværktøjer

Sparring/coaching med toppolitikere 

og ledere

Tlf. 7022 0272 • www.hcvestergaard.dk

Brug proceskonsulenter med 
topledererfaring. Den erfaring har vi!

Brug os for eksempel til:
• Strategisk ledelse
• Organisationsudvikling 
• Økonomisk styring
• Lederevaluering og -udvikling

Tlf. 7022 0272 • www.hcvestergaard.dk

Brug proceskonsulenter med 
topledererfaring. Den erfaring har vi!

Brug os for eksempel til:
• Strategisk ledelse
• Organisationsudvikling 
• Økonomisk styring
• Lederevaluering og -udvikling

Vore konsulentydelser

•	Udvikling	af	organisationen,	ydelserne	og	det	gode	lederskab
•		Coaching/sparring	til	politikere,	topchefer,	ledere	og	
	 nøglemedarbejdere
•		Rekruttering	af	topchefer,	ledere	og	nøglemedarbejdere	
	 (SKI-certificeret)
•	 	Visions-	og	strategiseminarer	for	byråd,	udvalg,	direktion	og	

ledergrupper
•		Lederevaluering	og	–udvikling
•		Chef-til-leje

DKNYT

dknyt er først med den 
seneste udvikling på den 
kommunal- og landspolitiske 
dagsorden. Bestil et gratis 
prøveabonnement på 
www.dknyt.dk eller 
ring 46 35 33 43
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: COP21
Af Ronja Pilgaard
ronja@kommunen.dk

Hvordan definerer man en to-
årig? Ifølge forkvinden for 
Alternativet i København, Ka-
thrine Lauritzen, er en toårig 
nysgerrig overfor verden, har 
mange spørgsmål og vil gerne 
være uafhængig - en gang 
imellem. En toårig får også 
ofte raserianfald og siger NEJ. 
Og her bliver en krammebam-
se en afgørende ven.

- Så er det godt, vi har Store 
Å, lyder det fra Helena Udsen, 
bestyrelsesmedlem i Alterna-
tivet København.

Store Å er et to meter højt 
grønt Å i flamingo betrukket 
med stof, som, mens Helena 
Udsen taler, ligger i bunden af 
et bagagerum i en bus på vej 
ned gennem Europa med Pa-
ris som destination.

For 27. november var det to 
år siden, Uffe Elbæk og Jose-
phine Fock sammen præsen-
terede Alternativet som nyt 
politisk parti i Danmark. Og 
selvom partiet på fødselsda-
gen i år var på vej til klimatop-
mødet i Frankrig, skal fejrin-
gen ikke glemmes. Derfor 
gjaldede danske stemmer 
udover de tyske motorveje 
med en fødselsdagssang, 
hvor der både blev fløjtet, ras-
let, smasket og råbt.

Alternativet kom ud af det 
blå og sparkede til det politi-
ske landskab med ideer som 
en 30 timers arbejdsuge og 
kødfrie dage. De ville lære 
danskerne, at klimaudfor-
dringen krævede en økono-
misk omstilling. Og efter min-
dre end et år kunne ni kandi-
dater sætte sig på Folketin-
gets taburetter.

En politisk outsider fejrede 

sin to års fødselsdagsweek-
end med politiske talkshows 
på Seinen i Paris. Kommunen 
fik lov at komme med på tu-
ren, der både bød på økolo-
gisk champagne, tai-chi og 
store ambitioner om en ver-
densomspændende bevæ-
gelse med udgangspunkt i 
Alternativet.

En verdensomspændende 
bevægelse
Var Alternativet et menne-
skebarn på to år, ville det nu 
eksplodere sprogligt og lære 
op til 30 nye ord om dagen. 
Og denne toårige har ikke 

Store Å vil 
erobre Paris ...

For lidt over to år siden kom Alternativet til verden en kold 
novemberdag. I dag sidder der ni alternativister i Folketinget. 
Men det er langtfra nok for det grønne parti, som nu arbejder 
på at starte en verdensomspændende bevægelse.

I bussen på vej mod klimatop-
mødet i Paris blev der sunget 
fødselsdagssang for Alternativet. 
Partiet er nemlig blevet to år. 
 Foto: Ronja Pilgaard 

”Så er det godt, vi har 
Store Å.” 
Helena Udsen, 
bestyrelsesmedlem i 
Alternativet København
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Til tre oplæg i løbet af lørdagen diskuterede folk i alle aldre grøn 
omstilling - og i pauserne var der tid til at mødes om Store Å.       
Foto: Ronja Pilgaard 

“Det, vi vil, er crazy. Alternativet er ikke bare 
et internationalt orienteret parti, vi er tænkt 
som et internationalt parti fra starten. Vi vil ud 
til hele verden med Alternativet. Vi skal være 
en verdensomspændende bevægelse.” 
Uffe Elbæk (ALT), partiformand

problemer med at sætte ord 
på, hvad det er, de vil. Faktisk 
bruger de gerne rigtig mange 
ord.

- Når designeren Vivienne 
Westwood laver modeshows, 
siger hun gerne, at man altid 
skal huske lynlåse og knap-
per. Lynlåse og knapper er 
faktisk det allervigtigste. For 
det kan folk forholde sig til. 
Det ved de, hvad er. Da vi la-
vede Alternativet, var det al-
lerførste, vi overhovedet for-
talte, at vi var et parti. For et 
parti kan folk forholde sig til. 
Det ved de, hvad er. Så kan vi 
nemlig langsomt arbejde på 
det, vi i virkeligheden vil. Og 
det, vi vil, er crazy. Alternati-
vet er ikke bare et internatio-
nalt orienteret parti, vi er 
tænkt som et internationalt 
parti fra starten. Vi vil ud til 
hele verden med Alternati-
vet. Vi skal være en verdens-
omspændende bevægelse, 
siger Uffe Elbæk.

Store ord. Sagt lørdag aften 
over et glas champagne i Pa-
ris til de cirka hundrede glade 
gæster, der deltog i Alternati-
vets flydende talkshow på 
Seinen.

Dagen igennem sejlede par-
tiet og interessenter op og 
ned ad den store franske flod. 
Fra klokken 9 om morgenen 
til midnat. De diskuterede 
klimaomstilling på person-
ligt, lokalt og globalt niveau 
for til sidst at puste ud over 
en fri bar.

Bådtur er første skridt
Selvom ordene om en ver-
densomspændende bevæ-
gelse blev sagt sent, blev de 
ikke sagt for sjov. Alternativet 
er nemlig netop nu i gang 
med første skridt på vejen 
mod et mere internationalt 
engagement.

- Vi har været meget fokuse-
rede på at skabe noget i Dan-
mark. Det mener vi, vi er lyk-
kedes godt med indtil videre. 
Vi er jo lige fyldt 2 år. Så for os 
er den her bådtur også et 
kickoff til at komme ud i 
Europa. Og næste skridt er 
hele verden. Vi er ikke bare et 
dansk parti og en dansk be-
vægelse. Vi er en internatio-
nal bevægelse. For os er sejl-
turen her også en mulighed 
for at knytte bånd til interna-

tionale progressive partier, 
forklarer Niko Grünfeld, der 
er udviklingskonsulent i Al-
ternativet.

En del af bevægelsen hen 
mod at blive verdensom-
spændende består i et mani-
fest, som Alternativet har lan-
ceret sammen med De Radi-
kale, Enhedslisten og SF. Alle 
progressive grønne partier i 
Europa er blevet inviteret til 
at tilslutte sig manifestet, og 
allerede nu har partier fra 
mindst seks lande bakket op. 
Partier i Norge var de første. 
Så fulgte Sverige - siden Stor-
britannien, Moldova, Belgien 
og Østrig.

- Næste skridt mod at blive 
verdensomspændende er at 
samle rigtig mange af de her 
progressive kræfter i Køben-
havn til februar. Vi skal blive 
ved med at udvikle og udvide 
de her internationale forbin-
delser. Også fordi vi bliver in-
spireret af det, som foregår i 
andre lande. Vi kan lære af 
hinanden. I stedet for at tro, 
at vi kan sidde i hver vores 
andedam og finde på noget, 
så tror jeg, det er enormt vig-
tigt at undersøge, hvad det er, 
vi kan sammen, og hvad det 
er, vi kan hver for sig. Så for 
os er det her et startskud til at 
komme ud i verden med den 
her internationale bevægel-
se, siger Niko Grünfeld.

Plads til hele mennesker
Verdensherredømmet er må-
ske ikke lige om hjørnet. Men 
i den politiske kalender kom-
mer kommunalvalget nær-
mere dag for dag. En måling, 
som Megafon har lavet i Midt-
jylland, viser, at næsten 
samtlige kommunalbestyrel-
ser i Østjylland efter valget i 
2017 kommer til at kunne hil-
se på en ny grøn byrådskolle-
ga. I København forventer 
partiet at tage en borgmester-
post. Og på båden lørdag for-

middag var der heller intet 
mismod at spore.

- Til næste folketingsvalg 
tager vi dobbelt så mange 
mandater, siger én over en ci-
garet på en terrasse bagest på 
båden.

Bag den rygende står en 
mand og laver langsomme 
øvelser, der for det utrænede 
øje ligner tai-chi. Samme 
mand stod fredag sent på af-
tenen på gulvet i en bus i det 
vestlige Tyskland og instrue-
rede en gruppe mennesker i 
lignende øvelser.

- Du skal finde det der punkt 
under fødderne og så sende 
energien helt ned i jorden. Ja, 
jeg ved godt, vi er i en bus, 
men prøv alligevel, sagde han 
da. Nu hjælper han en af al-
ternativisterne, som de kal-
der sig, med at få noget ekstra 
energi ind i kroppen.

En anden alternativist har 
medbragt en teleskopstang 
med påsat juletræ. Det bliver 
nu forsøgt sat op i flagstan-
gen.

Ser man ikke debatterne, 
men kun det gøgl, partiet og-
så er kendt for, kunne man 
nemt komme til at spørge, 
om det her overhovedet er 
seriøst. Men det er det be-
stemt, siger Niko Grünfeld:

- Når der er 5-6 procent, som 
peger på os, tror jeg, det er et 
udtryk for, at der er rigtigt 
mange, der synes, det er helt 
OK, at der også er fællessang. 
Selvom der er nogle, som 
brainstormer og nogle, som 
dyrker tai chi, så er der hos os 
også en fælles platform, hvor 
alle er enige om, at den grøn-
ne omstilling er vigtig. Og der 
er plads til at være et helt 
menneske. Der er også plads 
til at dyrke yoga, og der er 
også plads til forskere og pro-
fessorer. Jeg tror, det går på 
tværs af befolkningen at tage 
naturen alvorligt. :

... og verdens
herredømmet
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30. november åbnede 
klimatopmødet i Paris, og for 
første gang siden 2009 deltog 
regerings chefer i åbningen. 
Kommunen var med til 
klimatopmødets første uge.

:  klimatopmøde
Af Ronja Pilgaard
ronja@kommunen.dk

På Place de la République står 
der mandag morgen en due 
og hakker i noget stearin. Ste-
arin, som ligger langt væk fra 
alle de andre lys, der nu står 
slukkede ved Marianne-sta-
tuen midt på pladsen.

Her har franskmændene 
valgt at lægge blomster og 
tænde lys for de døde ved ter-
rorangrebet 13. november. 
Men bunken af roser og antal-
let af lys er svundet ind i løbet 

af søndagen. Og pletter af 
stearin - som den, duen har 
fundet - vidner om et hånd-
gemæng mellem politi og de-
monstranter søndag efter-
middag.

Samtidig begynder verdens 
ledere at indfinde sig i Paris 
for at deltage i åbningen af 
COP21. I konferencecenteret 
Le Bourget skal miljø- og kli-
maministre de næste to uger 
arbejde på at få en aftale i 
hus, så jorden kan holde til de 
klimaudfordringer, fremti-
den bringer.

Men det bliver svært for mi-

nistrene at opnå en aftale. For 
selvom der er stor vilje til at 
gøre noget, er der stor uenig-
hed om, hvad der skal gøres.

Tåregas og projektiler
Søndagen startede ellers fre-
deligt med cirka 4.000 par 
sko, der fyldte Place de la Ré-
publique i det centrale Paris. 

Folk fra hele verden havde 
sendt sko i stedet for sig selv 
til hovedstaden for at marke-
re, at de var med i Paris i ån-
den. De ville fortælle verdens 
ledere, at der skal laves en 
seriøs aftale.

Tusindvis af aktivister lave-
de en menneskekæde gen-
nem byen for i fredelig pro-
test at bede verdens ledere 
forholde sig til den globale 
opvarmning.

Men Frankrig er i undtagel-
sestilstand frem til februar, 
og alle store forsamlinger er 
forbudt. Det førte til sam-
menstød mellem det svært 
bevæbnede politi og aktivi-
ster fra den yderste venstre-

fløj, der ikke ville finde sig i at 
blive frataget retten til at de-
monstrere. 

De kastede først projektiler 
og siden blomster og lys fra 
mindesmærket efter politiet. 
Det fik politiet til at svare igen 
med knipler, tåregasgranater 
og til sidst anholdelse af 289 
personer.

- Men det var ikke kun det, 
som foregik. Der var forældre 
med børn, fredelige demon-
stranter og aktivister klædt 
ud som engle, siger danske 
Anders Carlsberg, der deltog i 
demonstrationen. Han for-
tæller, at pladsen blev spær-
ret, så folk hverken kunne 

komme ind eller ud. Derfor 
endte han sammen med sine 
venner med at være lukket 
inde på pladsen i op til en 
halv time.

- Vi prøvede at tale med po-
litiet, men der var ikke noget 
at gøre. Vi nåede at tænke, at 
vi ville blive anholdt.

Da jorden punkterede
Det franske udenrigsministe-
rium forventer, at cirka 
40.000 personer besøger Pa-
ris under klimatopmødet, 
som løber fra 30. november 
til 11. december.

Det tæller ud over dem, der 
er en del af de officielle for-
handlinger, aktivister, jour-
nalister og lobbyister. Blandt 
de yngste deltagere er Køben-
havns klimaaktivister, som er 
fire elever fra 7. klasse, der er 
sendt afsted for at repræsen-
tere ungdommen. Tirsdag 
den 1. december tog de borg-
mestre fra hele verden med 
storm, da de talte ved åbnin-
gen af byernes og regionernes 

pavillon. 
- Der er en pris for vores 

fremtid og den verden, vi 
kender. Lige nu forhandler 
verdens ledere om prisen for 
vores fremtid. Vores fremtid 
- ikke deres. Vi kommer til at 
betale for retten til vores 
fremtid uden at blive lukket 
ind til selve forhandlingerne. 
Verden kommer til at betale. 
Men er der overhovedet no-
get som helst at forhandle 
om, når det kommer til prisen 
på verdens fremtid? lød det 
fra de fire unge. De foreslog 
derfor, at alle verdens elever 
fik klimaforandringer på sko-
leskemaet fra 3. klasse. 

De bad om mere uddannel-
se og mere oplysning, så de 
kunne handle.

- Vi har allesammen et valg. 
Vi er børn, men vi ved, at 
handling har en pris. Men der 
er også en pris, hvis vi ikke 
gør noget. Vores fremtid har 
en pris, men den er billig for 
vores verden. Vi har brug for 
at I tager et ansvar. Så kære 

”Det her handler ikke 
om at tale, men om at 
handle. Det handler jo 
om liv og død - det 
her.” 
Corinne Lepage, tidligere 
miljøminister i Frankrig

Undtagelsestilstand 
og 4.000 par sko
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Kampen om framing: 
Venstrefløjen er et par 
omgange bagud 

E
n væsentlig del af politik handler 
om at kunne indramme eller vink-
le den politiske debat eller sag. 
Kan politikerne få indrammet De-
res politiske budskaber på en 

stærk måde, står de som regel godt både i 
medierne og hos vælgerne. Derfor bruger 
toppolitikere i hele verden meget energi på 
disciplinen framing. 

I dansk politik var Anders Fogh Rasmussen 
en framingens mester. I 00’erne var det næ-
sten umuligt at tale skattepolitik uden at ta-
ge afsæt i ordet ”skattestop”, ligesom ven-
dingen ”fast og fair udlændingepolitik” også 
var standard-inventar, når der blev debatte-
ret indvandrer- og flygtningepolitik. Men de 
borgerlige har så sandelig bibeholdt Foghs 
tradition med at være dygtige til framing. 

De svage skal have pisk - de rige gulerod
I valgkampen var de borgerliges store slag-
nummer, ”at det skal kunne betale sig at ar-
bejde”, en politisk dagsorden, der fyldte 
godt op under hele valgkampen. Og det var 
ikke en dagsorden, der handlede om, ”at ar-
bejde er roden til alt godt i livet”, hvordan 
man kan få folk med psykiske lidelser tilbage 
på arbejdsmarkedet, eller hvordan man kan 
få efteruddannet arbejdsløse, så de har kom-
petencer, der matcher nutidens arbejdsmar-
ked. Omdrejningspunktet for ”det skal beta-
le sig at arbejde”-dagsordenen handlede 
stort set kun om nogle snævre økonomiske 
betragtninger om, hvor meget de dovne 
slyngler på offentlige ydelser skulle skæres 
ned med, før de gad lette bagdelen fra sofaen 
og komme i sving. 

Sideløbende med den debat var der gen-
nem hele valgkampen også stærke borgerli-
ge røster, der råbte på skattelettelser. De un-
derliggende toner i denne framing handlede 
om, at hvis de velstillede skulle til at arbejde 
mere, var man nødt til at give dem et økono-
misk incitament. Igen en snæver økonomisk 
dagsorden - dog med et andet fortegn. Den-
ne gruppe mennesker skulle have gulerod 
for at yde mere, mens den på offentlige ydel-
ser skulle have pisk.  

Skal staten eller det private have æren?
Forleden holdt fagforeningen 3F en visions-
konference, hvor forskellige topchefer og 
partiledere debatterede vækst og udvikling i 
Danmark. Lagde man øret tæt til den debat 
for at lytte efter politisk framing, kom der et 
par perler frem. For eksempel holdt statsmi-
nister Lars Løkke Rasmussen en tale om 
vækst og fremtiden. Her understregede Lars 
Løkke - som han i øvrigt ofte gør - at skabelse 
af private arbejdspladser er en forudsætning 
for velfærdssamfundet. Altså en helt bevidst 
framing af, hvor landets velfærdsydelser 
kommer fra.

Professor Ove Kaj Pedersen valgte dog den 
totalt modsatte vej i sit indlæg på konferen-
cen. Han talte om, hvordan velfærdsstaten 
var forudsætningen for det private. Uden 
ordentlig uddannelse kunne det private ikke 
fungere. Blandt andet mente Ove Kaj, at in-
vestering i at få de sidste 20 procent igennem 
folkeskolen på en bedre måde ville være den 
vigtigste vej til styrket konkurrenceevne.  

En noget anden framing end den, der er 
hersker på den politiske scene, hvor det ho-
vedsagelig er det private, der bliver fremhæ-
vet som velfærdssamfundets store redning, 

og hvor uddannelse mest bliver fremstillet 
som noget tungt bureaukratisk, der har 
svært ved at lave uddannelser, der er rele-
vante for arbejdsmarkedet.   

På 3F’s visionskonference kunne man også 
høre to topchefer fra danske virksomheder 
tale imod den ellers meget stærkt etablerede 
borgerlige framing om, at skat er et helt afgø-
rende konkurrenceparameter for danske 
virksomheder. Sådan var det ikke i deres 
hverdag - i henholdsvis Arriva og Novozy-
mes. De nævnte i stedet begge uddannelse - 
men også sundhed, integration og infra-
struktur - som områder, der var vigtige for 
dem.  Altså stik imod den gængse framing 
om, at der er brug for skattelettelser, hvis er-
hvervslivet skal have det godt.    

Venstrefløjens styrkepositioner er væk
Venstrefløjen har i disse år svært ved at kon-
struere en stærk framing omkring deres po-
litik. Faktisk er det kun et tema som social 
dumping, der for alvor er et område, som 
venstrefløjen har etableret en stærk og vink-
let fortælling om, og hvor de har en klar styr-
keposition i forhold til de borgerlige.  De om-
råder, som tidligere var de rødes styrkeposi-
tioner, er mere eller mindre udvandet og 
bliver mest brugt som afsæt til negative fort-
ællinger. 

Når de politiske temaer handler om skoler, 
hospitaler og andre velfærdsområder, er fra-
mingen som regel rettet mod, hvor dyrt det 
er, hvor dårligt det fungerer, og hvor meget 
der er brug for at få ryddet op og reformeret 
på det pågældende område, for at det kan 
blive mere effektivt. Det er konstant de 
snævre økonomiske perspektiver, der bliver 
lagt ned over disse velfærdsområder. Det 
handler meget sjældent om, hvor vigtig en 
rolle de spiller i et stærkt, sundt og demokra-
tisk samfund som det danske, eller hvor me-
gen nytteværdi området bidrager med for de 
enkelte mennesker eller for erhvervslivet.   

Venstrefløjens udfordringer med framin-
gen understreges også af Alternatives fan-
tom-ankomst i dansk politik. Alternativets 
succes er mere skabt på at vinkle og sætte 
nye rammer for den politiske samtale, end 
den er skabt på at komme med forskellige 
politiske løfter eller præsentere en stor poli-
tisk vision. 

Framing er meget afgørende for politisk 
succes, og derfor må det bekymre de etable-
rede partier i rød blok, at de, når det handler 
om at få sat en bestemt ramme og vinkel på 
deres politik, er et par omgange efter de blå!  
 :

i Kommenter klummen på www.kommunen.dk

 ”De områder ,  som tidligere  
 var de rødes styrke -  
 positioner ,  er mere eller  
 mindre udvandet og  
 bliver mest brugt som afsæt  
 til negative fortællinger.” 

strategi Af Rasmus Jønsson 
politisk kommentator

borgmestre: Vil I det? 
Derefter blev talen afsluttet 

med illustrationen af den 
pris: De fire unge punkterede 
jorden symboliseret ved en 
badebold.

Talen, der blandt andet satte 
fokus på, at det især var ver-
dens byer, der må lede vejen, 
inspirerede Københavns tek-
nik- og miljøborgmester Mor-
ten Kabell (EL) så meget, at 
han skrottede den tale, han på 
forhånd havde planlagt at 
holde ved åbningsceremoni-
en. 

- Deres tale satte dagsorde-

nen for, hvad vi kom til at tale 
om, og derfor besluttede jeg, 
at jeg i stedet for at holde en 
tale, jeg havde forberedt, 
men som ikke havde noget 
med prisen for fremtiden at 
gøre, hellere ville svare på de-
res spørgsmål, siger Morten 
Kabell.

Han mener fortsat, det er 
muligt at lave en grøn omstil-
ling, der sikrer fremtiden 
mod de værste klimaforan-
dringer. 

- Vi er den første generation, 
som kommer til at se de her 
klimaforandringer, og vi er 
den sidste generation, der 
kan gøre noget ved det. Der-
for er vi nødt til at lave den 
omstilling i byerne. Byerne 
kan det her, og derfor har vi 
også pligt til at gøre det.

To grader er stadig muligt
Det er en omfattende aftale, 
der skal indgås. Smertegræn-
sen er ifølge FN’s klimapanel 
en maksimal temperaturstig-
ning på to grader indtil 2100. 

Det vil sige to grader i forhold 
til tiden før industrialiserin-
gen.

Bliver det varmere, forudser 
FN, at der kommer mere for-
urening og ekstremt vejr så-
som orkaner og tørke. Derud-
over vil vandstanden i havet 
stige så meget, at det bliver 
helt umuligt at bo langs de 
nuværende kyster.

Over 180 af de 195 lande, 
som er med til at forhandle 
om en ny aftale, har indsendt 
en plan til FN for deres klima-
indsats frem mod 2030. Men 
det er langtfra nok. Lever alle 
landene op til de indsendte 
aftaler, kan man nå en tempe-
raturstigning på mellem 2,5-
3,7 grader.

Samtidig skal der arbejdes 
hurtigt. Ifølge en ny status-
rapport fra FN over verdens 
klimaudvikling har 2015 væ-
ret det varmeste år nogensin-
de.

- Tiden er ikke på vores side. 
Men vi kan stadig nå 2-gra-
ders-målet, forudsat at vi får 
en stærk aftale i Paris, sagde 
direktøren for World Meteo-
rological Organization 
(WMO), Michel Jarraud, der 
fortalte om den nye varmere-
kord.

Aftale kan være langt væk
Rekordmange lande - ikke 
mindst sværvægtere som 
USA og Kina - har denne gang 
meldt ud, at de gerne vil have 
en global aftale, som kan gøre 
noget ved den globale op-
varmning. Men hvis en aftale 
skal i hus, skal alle lande bak-
ke op om den. Sådan er reg-
lerne i FN, der ikke kan be-
stemme over de enkelte lan-
de. Derfor er enigheden hidtil 
også stoppet, når udformnin-
gen er gået i gang.

Det er også langtfra alle, der 
tror på, at der kommer en af-
tale denne gang.

- Det her handler ikke om at 
tale, men om at handle. Det 
handler jo om liv og død - det 
her, siger en tydeligt oprørt 
Corinne Lepage til Kommu-
nen. Hun har været miljømi-
nister i Frankrig under præsi-
dent Jacques Chirac og  2009-
2014 siddet i Europa-Parla-
mentet for det grønne parti 
CAP21.

Alligevel håber hun, at der 
kommer en aftale på bordet, 
som kan presse de præsiden-
ter, der hidtil har været tilba-
geholdende.

Mere optimistisk er Morten 
Kabell.

- Jeg har ingen illusioner 
om, at vi får en aftale, der er 
god nok, men bare det, at vi 
får en aftale, er en trædesten 
på vejen til at kunne komme 
videre i fremtiden. Så bare 
det, at vi får en aftale, hvor 
Kina, som er en af de helt sto-
re CO2-udledere forpligter 
sig, gør en stor forskel.

Morten Kabell er på sin vis 
også nødt til at håbe på en af-
tale. En ny rapport fra en uaf-
hængig  gruppe af klimafor-
skere, Climate Central, har 
netop vist, at selv ved en tem-
peraturstigning på 2 grader 
vil 255.000 københavnere 
miste deres hjem på grund af 
stigningen i verdenshavene. 
 :

Tusindvis af sko er stillet op på Place de la Republique i 
Paris i en yderst fredelig demonstration arrangeret af 
ngo’en Avaaz i forbindelse med COP21. 
 Foto: Laurant Cipriani / AP / Polfoto

”Vi prøvede at tale 
med politiet, men der 
var ikke noget at 
gøre. Vi nåede at 
tænke, at vi ville blive 
anholdt.” 
Anders Carlsberg, dansk 
aktivist
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Fremtidens  
byer deler

Lovgivningen bør ændres, så det 
bliver nemmere for byer og 
borgere at udnytte de fordele, 
der er forbundet med 
deleøkonomi, lyder det fra 
ekspert i deleøkonomi.

: deleøkonomi
Af Ronja Pilgaard
 ronja@kommunen.dk

Hjørring Kommune byggede i 
sommer et nyt stadionanlæg, 
men i stedet for at betale selv 
er kommunen gået sammen 
med to partnere, der mang-
lede plads. Det giver flere 
kvadratmeter for pengene og 
mere værdi for alle, lyder det 
fra Hjørring.

Det er bare ét eksempel på, 
hvordan kommunerne kan få 
noget ud af at kaste sig ud i 
den deleøkonomi, som lige 
nu vokser frem blandt befolk-
ningen med noget nær lynets 

hast. Fra november 2014 til 
oktober 2015 steg antallet af 
danskere, der havde benyttet 
sig af deleøkonomi, således 
med op mod 300 procent -  fra 
cirka 3 procent af danskerne 
til cirka 11 procent.

Det kommer ifølge den 
amerikanske forsker April 
Rinne, der lever af at rådgive 
og tale om deleøkonomi, til i 
fremtiden at påvirke den 
måde, vi bygger vores byer 
på. 

- Da vi fik internet, blev ide-
en om, hvad vi kunne få 
adgang til, brudt op. Nu kan 
man finde alt: et job, et lift, en 
date. Forestil dig så, at i 2020 

forventer man, at 90 procent 
af den globale befolkning 
over 6 år har en mobiltelefon. 
Og størstedelen af be folk-
ningen aner ikke, hvordan 
verden så ud uden en telefon. 
Tilgængelighed og bekvem-
melighed vil blive afgørende 
- også i byplanlægningen, og 
dér hjælper deleøkonomien.

Kræver ny lovgivning
Bekvemmelighed og tilgæn-
gelighed kan man blandt 
andet opnå ved at reformere 
transportsystemet i byerne, 
siger April Rinne, der blandt 
andet har skrevet en rapport 
om deleøkonomi for World 
Economic Forum. Og samti-
dig kan byerne få klaret et 
helt andet omfattende pro-
blem i takt med urbaniserin-
gen.

- Tager man en bil og gør 
den til en delebil, fjerner man 
samtidig cirka 13 biler fra 
vejene. Én bil kan simpelthen 
opfylde behovet. Hvis en bys 
udfordringer er trafikpropper 
og CO2-udledningen fra biler, 
så kan delebiler være en del 

af løsningen.
Men hvis en sådan delebil-

ordning skal lykkes, kræver 
det, at befolkningen kan se 
mere end bare økonomiske 
fordele ved delebiler. Det 
kunne for eksempel være en 
nytænkning af parkerings-
reglerne, så delebiler får 
adgang til alle parkerings-
pladser, mens biler, der kun 
ejes af én person, kun kan bru-
ge nogle af parkeringsplad-
serne.

Derfor skal lovgivningen 
følge med, hvis byerne vil 
have noget ud af, at deres 
borgere deler mere. Ellers 
kan det ikke lade sig gøre, 
siger April Rinne.

- De fleste steder i verden 
har man en lovgivning, som 
er fuldstændig forældet i for-
hold til den verden, vi lever i i 
dag. Hvis kommunerne vil 
have noget som helst ud af 
deleøkonomien, bliver de 
nødt til at gøre sig det klart, 
hvor der skal ændres på lov-
givningen, for at det skal lyk-
kes. Hvis vi kigger på forhol-
dene omkring delebilerne, vil 

CENTRALISERING 
ØDELÆGGER  
VORES VELFÆRD

S
tordriftsfordele, kassetænkning og administra-
tive hensyn styrer Danmarks udbud af uddan-
nelser fremfor ønsket om at give flere unge en 
uddannelse. Det er på tide at tænke anderledes 
og lade andre faktorer styre uddannelsesudbud-

det. Lad os bruge vores uddannelsessystem til at skabe 
udvikling i hele Danmark og sociale fremskridt for alle 
unge. 

På alle niveauer fra det korteste kursus til den længste 
forskeruddannelse har vi oplevet, at institutionerne luk-
ker de små uddannelsessteder. Nærheden og kendskabet 
lokalt erstattes af campus-planer og et ensidigt fokus på 
driftens bundlinje. En udvikling, som har taget markant 
til i takt med det stigende selvstyre og de talrige fusioner 
af uddannelserne. Hvis vi mener noget med vores ambi-
tioner om, at flere unge skal have en uddannelse, så må vi 
også tage et opgør med den massive centralisering af vo-
res uddannelser, der er foregået de seneste ti år.

Danske Regioner har netop dokumenteret, at centralise-
ringen af uddannelserne rammer hårdt i lokalområder i 
hele landet. Der er tale om en national problemstilling. 
Hvis bare hver tyvende elev får en ekstra rejsetid på ti mi-
nutter, vil vi på landsplan uddanne 500 færre faglærte 
årlig. Modsat viser undersøgelser af det svenske uddan-
nelsessystem, at videregående uddannelser lokalt sikrer 
både flere unge i uddannelse og større jobvækst regionalt. 

Ved årsskiftet går Danmarks største fyringsrunde i gang. 
Venstre og Dansk Folkepartis udgiftslofter i kommunerne 
og besparelser på uddannelserne vil føre til færre medar-
bejdere, der kan løfte vores uddannelsesindsats. Det er en 
forringelse af velfær-
den og en tommelfin-
ger ned ad til ambitiøse 
uddannelsesvisioner. 

Besparelserne på ud-
dannelsesområdet vil 
betyde, at flere uddan-
nelsessteder lukker, og 
at færre unge derfor 
ender med en eksamen 
eller et svendebrev. Det 
er ikke bare konse-
kvensen i udkanten. 
Problemerne med at få 
unge i gang med ud-
dannelser er lige så 
konkrete på Vestegnen 
og i Nordsjælland, som 
de er i Sønderjylland 
eller på Lolland. Det er 
et nationalt problem. 

Jeg mener, at der er 
brug for mere politisk 
styring af udbuddet af 
uddannelse. I dag er 
der intet politisk leder-
skab bag placeringen af vores skoler, og det er rene drifts-
hensyn, der tages, når skoler åbner, lukker og fusionerer. 
Er det helt umuligt, at kommunerne kunne drive vores 
ungdomsuddannelser, sådan som amterne gjorde det før-
hen? Ikke nødvendigvis med ungdomsuddannelser i alle 
kommuner, men i lokale kommunale fællesskaber. Jeg 
mener, vi har brug for et større politisk ejerskab og med-
ansvar for uddannelsesudbuddet, og jeg har svært ved at 
se, hvordan vi kan sikre andre end kortsigtede driftsmæs-
sige interesser med den ejerskabskonstruktion og det taxa-
meterregime, vores ungdomsuddannelser er underlagt.

Hvem kan man stemme på, hvis man vil bevare den lo-
kale erhvervsskole eller sikre, at det lille gymnasium ikke 
lukker? Ingen. Så længe vi ser stiltiende til, mens uddan-
nelserne over en bred kam centraliseres, så er vores ambi-
tion om at få alle unge i uddannelse bare flotte ord i en 
festtale. De bliver først konkrete den dag, vi skaber grund-
laget for lige adgang til uddannelse, uanset hvor man bor.  
 :

Alexander Grandt Petersen er forbundsformand for Danmarks 
Socialdemokratiske Ungdom

”I dag er der intet 
politisk lederskab 
bag placeringen af 
vores skoler, og det 
er rene driftshensyn, 
der tages, når skoler 
åbner, lukker og 
fusionerer. Er det 
helt umuligt, at 
kommunerne kunne 
drive vores 
ungdoms uddan-
nelser, sådan som 
amterne gjorde det 
førhen?”

Morgendagens
meningsdannere
Af Alexander Grandt Petersen
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det jo for eksempel betyde, at 
lovbestemmelserne for par-
keringspladser skal reforme-
res.

En af de byer, som det er 
værd at lægge mærke til for 
andre byer, er derfor ifølge 
April Rinne den sydkorean-
ske hovedstad Seoul. Her har 
man forstået og implemente-
ret det, som en såkaldt ‘Sha-
ring City’ skal være: en by, 
hvor bystyret og befolknin-

gen forstår og værdsætter for-
delene ved deleøkonomien.

- Siden 2012 har byen gen-
nemført ny lovgivning og 
etableret et deleøkonomisk 
rådgivningsorgan under 
byrådet. De uddanner ind-
byggere gennem workshops 
og investerer offentlige mid-
ler i lokale deleøkonomiske 
initiativer.

Byen bruger også deleøko-
nomi til at løse egne opgaver.

- De har udlagt 900 ubrugte 
byrum, som borgerne kunne 
bruge til at dele. Byrum, som 
i løbet af ét år gik fra at være 
ubrugte til at blive brugt af 
23.000 forskellige foreninger 
på bare ét år. Steder, som 
ingen brugte før, gav nu vær-
di til byen.

Husk konsekvenserne
Men inden byerne kaster sig 
hovedkulds ud i at ændre lov-
givningen og give plads til 
mere deleøkonomi, er der 
nogle ting, de ifølge April Rin-
ne skal tage højde for. For det 
første skal de være opmærk-
somme på, at bare fordi en 
vare er kommunal, falder den 
ikke udenfor de almindelige 
markedsmekanismer. Derfor 
er udbud og efterspørgsel sta-
dig en faktor, man skal tage 
højde for, hvis man selv vil 
stå for en dele-platform.

- Byerne er nødt til, hvis de 
vil lede deleøkonomien, at 
køre den som en virksomhed, 
så den er bæredygtig og giver 
borgerne optimalt udbytte. 
Historisk har offentlige admi-

nistrationer ikke været særlig 
gode til at drive virksomhed. 
Men man kan jo nemt lave et 
samarbejde, hvor man bruger 
noget talent fra den private 
sektor.

Samtidig skal byerne være 
særlig opmærksomme på, at 
de fordele, som deleøkono-
mien giver nogle befolknings-
grupper, også kan få negative 
konsekvenser for andre.

- I en by skal man afveje 
mellem alle interesser så en 
by skal virkelig være 
opmærksom på konsekven-
serne. Man kommer aldrig til 
kun at have tilfredse ‘kun-
der’, men hvis der er negative 
konsekvenser for nogle par-
ter, skal de frem i lyset og 
erkendes tidligt. Det betyder 
ikke, at de skal køre showet, 
men de skal vide, at de bliver 
hørt. Samtidig skal man gøre 
en indsats for at forklare, 
hvorfor man skaber en plat-
form, hvem der får noget ud 
af det, og hvorfor det er det 
bedste valg for alle på den 
lange bane, siger April Rinne. 
 :

VENSTRE 
PRIORITERER DE 
HJEMLØSE

V
enstres Frihedspris gik i år til de utrættelige 
ildsjæle i Hus Forbi. Deres arbejde for at nå ud 
til de svageste grupper af det danske samfund 
er forbilledligt og blev derfor hædret af godt og 
vel 1.600 fremmødte på Venstres landsmøde i 

forrige weekend.
Grunden til, at valget faldt på Hus Forbi, er, at organisa-

tionen med sit utrættelige arbejde når ud til rigtig mange 
grupper, som myndighederne og resten af civilsamfundet 
ikke altid kan nå. Det er misbrugsgrupper og psykisk syge, 
og fælles for dem alle er, at de ofte står uden tag over ho-
vedet. Her tager Hus Forbi sig af dem og giver dem en 
mere tålelig tilværelse.

 Nogen vil måske mene, at det kan forekomme lidt para-
doksalt, at et borgerligt parti hædrer en hjælpeorganisa-
tion som Hus Forbi. De mener måske, at liberal socialpoli-
tik kun handler om at skære og effektivisere, og at vi der-
for ikke har sans for, hvad der er godt socialt arbejde, og at 
vi derfor heller ikke kan sætte os ind i den dagligdag, sam-
fundets svageste hver dag vågner op til. 

Det er selvfølgelig noget vrøvl.
 Liberal socialpolitik handler om at se muligheder hos 

mennesker – ikke begrænsninger. Det handler om at bi-
drage med det, man kan, og være opmærksom på det, 
man ikke kan. Og så handler det om at kunne skabe de 
rammer, der gør, at det enkelte individ kan rummes. Og 
det kan Hus Forbi. 

 Hus Forbi giver nemlig sine sælgere frit slag, så længe de 
sælger aviser. Det er ikke afvænning, medicinsk behand-
ling eller andre tiltag, som Hus Forbi tilbyder. Derimod 
tilbyder Hus Forbi et 
alternativ til tiggeri el-
ler slet og ret en krimi-
nel løbebane. Om det 
daglige avissalg siger 
en af sælgerne, at ”det 
holder dig i gang og be-
tyder, at man ikke sum-
per hen i hver sin 
krog”. Bedre kan det 
vel ikke formuleres?

 Betyder det så, at 
hjælpeorganisationer-
ne skal gøre hele arbej-
det? Naturligvis ikke!

 Antallet af hjemløse 
er desværre stigende i 
Danmark, hvilket gør, 
at myndighederne får sværere ved at nå ud til de svageste. 
På nuværende tidspunkt er der cirka 6.100 hjemløse. 
Halvdelen har en psykisk sygdom, og to ud af tre har mis-
brugsproblemer. Problemet med hjemløshed omfatter 
derfor mange nødvendige indsatsområder, hvor hjælpe-
organisationernes arbejde selvfølgelig blot er et af områ-
derne.

 Derfor afsættes der i satspuljeaftalen blandt andet mid-
ler til en forebyggende indsats, som skal sikre, at folk, som 
er i overhængende fare for at blive hjemløse, ikke ender 
på gaden. Vi ved af erfaringer fra tidligere, at det at have 
et hjem er det første skridt på vejen mod at blive en del af 
samfundet. Og så er det ikke mindst et kommunalt ind-
satsområde at sikre alsidige boligtilbud til de hjemløse, 
som har særlige behov.

 Hus Forbi og andre hjælpeorganisationer som Kompas-
set og Projekt Hjemløs gør en uvurderlig indsats for at 
hjælpe mennesker på kanten af samfundet til en værdig 
tilværelse. Som politikere er det derfor vores opgave at 
støtte dem der, hvor vi kan, og derudover sørge for, at vi 
med en forebyggende indsats giver vores medmennesker 
en chance, inden de ender på gaden. Det er Venstres so-
cialpolitik. :

 

 » Læs takketalen fra Hus Forbi og kommenter klummen på kom-
munen.dk

Nogen vil måske 
mene, at det kan 
forekomme lidt 
paradoksalt, at et 
borgerligt parti 
hædrer en 
hjælpeorganisation 
som Hus Forbi.

Ordførerne
Kommunalordførerne skriver på skift om aktuelle politiske mål, 
udfordringer og sager. I denne uge Jan E. Jørgensen (V)

Delebiler har gjort deres indtog ikke mindst i Danmark, 
hvor man kan vælge mellem en stribe forskellige ord-
ninger. Tager man en bil og gør den til en delebil, fjerner 
man samtidig cirka 13 biler fra vejene, fortæller April 
Rinne.   
 Foto: Mads Nissen / Polfoto

”Hvis kommunerne vil have noget som helst 
ud af deleøkonomien, bliver de nødt til at gøre 

sig det klart, hvor der skal ændres på 
lovgivningen.” 

April Rinne, ekspert i deleøkonomi
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“Man kan godt forestille sig at lave en udbudsrunde på et 
tidspunkt. Vi skal ikke have en religionskrig imod at sende 
nye ting i udbud. Vi synes, DSB skal være krumtappen i 
banenettet. Det skal bare give mening.” 
Rasmus Prehn (S) transportordfører, om Transportministeriets garanti til DSB om 
ikke at sende togruter i udbud før 2020, til Ritzau.

En stærk borgmester?
: magt

Af Morten Dreyer 
Medlem af Dansk Folkeparti

Bladet Kommunen sætter nu i 
artikler den danske borgme-
ster under lup.

Det sker med det retoriske 
spørgsmål: Bør borgmeste-
rens magt stækkes?

”De danske borgmestre er 
langt mere magtfulde og ind-
flydelsesrige end deres nordi-
ske kolleger. De er ansat til at 
være styrende og sætte dags-
ordenen – og kan derfor også 
virke enevældige. Vi bør star-
te en debat om den danske 
borgmesterrolle”, mener 
juraprofessor Carsten Hen-
richsen, som er dykket ned i 
kommunernes styreform.

Det er med forlov lidt unød-
vendigt. Det enkelte byråd 
består af en række selvstæn-
dige medlemmer, som er 
grupperet i partier, og parti-
erne samarbejder i større el-
ler mindre grad.

Skabe alliancer
Borgmesteren er i byrådet 
"bare" et almindeligt byråds-

medlem på linje med de an-
dre. Han har én stemme lige-
som alle andre. Lidt a la den 
engelske betegnelse "peer": 
Den første blandt ligemænd. 
Han sidder sammen med di-
rektionen til daglig og har 
derved ansvaret for at føre 
sager frem. Et vilkårligt flertal 
i byrådet kan også føre sager 
frem, selvom borgmesteren 
er imod.

En borgmesters styrke lig-
ger i hans evne til at skabe al-
liancer, så han står i spidsen 
for beslutningerne. Så er han 
stærk. Men uden alliancer 
kan flertallet reelt styre helt 
udenom borgmesteren. :

Borgmestre skal være gode til at skabe alliancer for at være stærke. Ellers kan et flertal reelt styre helt udenom dem, mener Morten 
Dreyer (DF). Foto: Charlotte E La Fuente / Polfoto

”Borgmesteren er i 
byrådet "bare" et 
almindeligt 
byrådsmedlem på 
linje med de andre. 
(…) Lidt a la den 
engelske betegnelse 
'peer': Den første 
blandt ligemænd.”

D
et havde jeg ikke troet om mig 
selv. At jeg ligefrem var nødt til 
højlydt at afbryde og tale med så 
store bogstaver for at få den venli-
ge mand i den anden ende af for-

bindelsen til at respektere et nej. Og så lige 
fra den side.

Jeg var igen blevet ringet op efter fyraften af 
en absolut veldædig organisation, en af dem, 
hvis formål jeg fuldt ud støtter, somme tider 
bidrager økonomisk til – og i dette tilfælde 
havde bakket op med en online-underskrift i 
en sag, jeg fandt værdig.

Hvad jeg bare ikke havde sagt ja til, var at 
blive ringet op gang på gang for ’at høre mere’, 
hvilket ofte handler om at blive medlem og 
sende flere penge. Jeg har før afvist de venligt-
sindede telefonstemmer med, at det passede 
dårligt lige nu – hvilket som regel var i fuld 
overensstemmelse med sandheden - men 
med en underliggende ærgrelse over at skulle 
ty til nødløgne for at ryste eksistensen af gode 
formål ud af min allertætteste privatsfære.

Kontraproduktivt...
Fremover vil jeg huske mig selv på at få afleve-
ret beskeden – i et lønligt håb om, at den efter-
hånden siver opad i systemet: Gør det nu mu-
ligt at folk kan bruge deres demokratiske ret til 
at støtte en god sag, uden at vi dermed hæn-
ger på en masse uønskede henvendelser. Det 

er i bedste fald tidsspilde - i værste fald kon-
traproduktivt for den gode sag.

Det risikerer ganske enkelt at underminere 
viljen til umiddelbart at bakke op om for ek-
sempel underskriftsindsamlinger, hvor det 
faktisk ikke er lige meget, om det er tusinder 
eller titusinder, der markerer sig. 

Som et minimum kunne foreningen gøre det 
til et aktivt valg, at man efter underskrift eller 
anden hurtig online-aktivisme krydser ja til, 
at man faktisk rigtig gerne vil ringes op, høre 
mere og så videre. At man med andre ord ikke 
selv skal sikre sig, om der skulle stå et forræ-
derisk kryds, som man lader stå i et begejstret 
øjeblik. 

Det er, som om det bare anerkendes, at me-
toder fra den kommercielle verden sniger sig 
ind i det velgørende univers. Online-firmaer 
skal man jo også gardere sig imod, og mon ik-
ke alle gennemsnits-internetbrugere slås med 
reklame-henvendelser fra firmaer, man på et 
tidspunkt har købt rejser, bukser eller sovepo-
ser af. 

...antasteri
Med firmaerne er det ligesom bare en anden 
sag. Antasteriet er irriterende, men forvente-
ligt. Hvis jeg gerne vil engageres eller involve-
res i en god sags tjeneste, vil jeg have lov at 
snuse lidt først. 

Mange kender samme situation fra turen på 

gågaden, hvor de unge ansatte med letgen-
kendeligt overtøj, opsøgende smil og indla-
dende kropssprog antaster dem, det ikke lyk-
kes at snige sig udenom.

Man kan jo bare sige nej, må tankegangen 
være hos de organisationer, der betaler de 
unge ’facere’, som de kaldes. Men mit svar vil 
være, at en alt for pågående facon risikerer at 
drive rovdrift på velviljen. 

For hvad blev der af musikken, humoren, 
kreative stunts, flash mobs og happenings? 
For selvfølgelig skal man kunne gøre opmærk-
som på verdens uretfærdigheder. Gaderum-
met skal ikke reserveres almindelig gesjæft; 
jeg forholder mig til metoderne.

Men tilbage til ham, der ringede, lige da jeg 
var stået af toget og stod og fumlede med cy-
kellåsen. Jeg var vist trængt igennem med mit 
budskab om, at han faktisk ikke skal ringe igen 
en anden dag - troede jeg lige, indtil han fort-
satte ’nå, men så vil jeg sørge for, at du bliver 
slettet af listen, men når jeg nu alligevel har 
dig, vil jeg godt lige fortælle dig om vores ny-
este projekt…’ 

Da begyndte vi vist at snakke i munden på 
hinanden, og min hjerne begyndte at rode 
med, om telefonselskaberne mon har overblik 
over, hvor mange der blokerer udvalgte tele-
fonnumre. :

 ”Det er, som om det bare  
 anerkendes, at metoder fra  
 den kommercielle verden  
 sniger sig ind i det 
 velgørende univers.” 

Nu jeg alligevel har dig…
Af Knud Abildtrup. Uden for referat
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F
or godt en måned siden gik tusind-
vis af unge på gaden i København 
og Aarhus for at demonstrere mod 
milliardnedskæringerne på uddan-
nelserne i de kommende år.  

Demonstrationen var en foreløbig kulminati-
on på et stort og sammensat kor af kritiske 
røster overfor besparelserne lige fra stude-
rende og uddannelsesinstitutioner til interes-
seorganisationer og erhvervsliv. 

Lidt mindre almindeligt, når det gælder ud-
dannelsesbesparelser, var der også en hel del 
borgmestre, der rørte uroligt på sig. De kom 
på barrikaderne, da der begyndte at tegne sig 
et billede af, at besparelserne ville medføre 
lukninger af uddannelsessteder uden for de 
store byer. Der er god grund til borgmestrenes 
bekymring, for en bred geografisk uddannel-
sesdækning er fuldstændig afgørende for, at 
kommunerne kan lykkes med at skabe vækst 
og velfærd i Danmark. 

Uddannelsespolitik afgør udviklingen
Frem til nu har langt de fleste kommuner pri-
mært set sig selv som aftagere af færdigud-
dannede unge mennesker med fokus på, om 
de var dygtige nok. De nyuddannedes kom-
petencer er uden tvivl en vigtig sag, som 
kommunerne fortsat skal engagere sig i og 
udfordre uddannelsesinstitutionerne på. 
Men de skal mere end det. Kommunerne bør 
arbejde for, at udviklingen af de videregåen-
de uddannelser knyttes meget tættere sam-
men med velfærdsudvikling, erhvervsudvik-
ling, bosætning med videre, end der hidtil har 
været tradition for. Debatten i forbindelse 
med besparelserne har nemlig vist, at uddan-
nelse, ikke mindst den geografiske fordeling 
af uddannelsesudbud, har kolossal betydning 
for de regionale og kommunale udviklings-
muligheder på mindst tre vigtige områder.

For det første har kommunerne en forplig-
telse til at få de unge i uddannelse. Det er der 
heldigvis masser af unge, der klarer helt af sig 
selv, men der er også nogle, der skal hjælpes 
mere på vej. Det kan for eksempel være unge 
fra uddannelsesfremmede hjem, unge med 
svære sociale livsvilkår, eller unge, der tidligt 
har stiftet familie, og som kun tager en ud-
dannelse, hvis det er muligt i nærheden af, 
hvor de bor. 

For det andet er det kommunerne, der skal 
sikre gode dagtilbud, skoler, fritidsordninger, 
sociale indsatser og ældrepleje, og for at kun-
ne løse den opgave er kommunerne afhæn-
gige af at kunne rekruttere veluddannede 
medarbejdere. Allerede nu er der ingen tvivl 
om, at kommuner, der ligger langt fra uddan-
nelsessteder, har sværere ved at rekruttere 
uddannet arbejdskraft end kommuner, der 
har et uddannelsessted i nærheden. 

For det tredje har kommunerne en opgave 
med at sikre gode rammer for erhvervsudvik-
lingen og dermed være med til at skabe vækst 
i private arbejdspladser. Også her er det altaf-
gørende, at virksomhederne kan få medarbej-
dere med de rette kompetencer, og det er 
mere end svært for mange af de virksomhe-
der, der ikke ligger lige op og ned ad de store 
uddannelsesinstitutioner.

Et større potentiale
Uddannelsesmuligheder for unge, gode dag-

tilbud, skoler og plejecentre og virksomheder 
med gode arbejdspladser er forhold, der til-
sammen gør en god kommune, hvor folk har 
lyst til at bosætte sig - og hvor de videregå-
ende uddannelsesinstitutioner spiller en af-
gørende rolle. 

De videregående uddannelser er dermed 
også en af de vigtige nøgler til at løse den ud-

fordring, som regeringen har taget på sig, 
nemlig at skabe udvikling i hele landet og ik-
ke kun i de store byer. Hvis det skal lykkes, er 
der brug for, at uddannelsespolitikken gøres 
til en meget mere aktiv del af den regionale 
udvikling – med regioner og kommuner som 
aktive partnere. Det er ikke for meget sagt, at 
vi i Danmark slet ikke har udnyttet potentia-
let i at bruge uddannelse mere målrettet i vo-
res samfundsudvikling. 

I Region Sjælland, hvor jeg færdes til daglig, 
er der flere gode aktuelle eksempler på kom-
muner, der har taget et stort skridt ud i at 
tænke uddannelse sammen med erhvervsud-
vikling – som forudsætning for vækst og vel-
færd. Her følger to eksempler: Guldborgsund 
og Lolland Kommune er gået sammen om et 
udspil til, hvordan der kan opbygges et udbud 
af uddannelser i området, der kan være med 
til at udvikle de erhvervsmæssige styrkeposi-
tioner og den arbejdskraft, som de offentlige 
og private virksomheder efterspørger. Som 
kommunerne skriver i deres oplæg, er det af-
gørende, at uddannelsessystemet løbende 
understøtter efterspørgslen efter kvalificeret 
arbejdskraft i de eksisterende vækstspor og 
udviklingsbetingelserne i landsdelen. 

Kalundborg Kommune har Sjællands stør-
ste koncentration af industri udenfor Køben-
havn med styrkepositioner indenfor energi-, 
proces-, farma-, mediko- og cleantechvirk-
somheder. Men den styrkeposition kan kun 
opretholdes, hvis det lykkes at tiltrække mere 
højtuddannet arbejdskraft med teknisk- 
naturvidenskabelige kompetencer. Kalund-

borg Kommune arbejder derfor målrettet 
med en vifte af indsatser, hvoraf udviklingen 
af uddannelsesudbud udgør en væsentlig og 
integreret del. 

Besparelser stækker muligheder
Når der spares på videregående uddannelser, 
har det alvorlige konsekvenser for kommu-
nernes udviklingsmuligheder, hvis besparel-
serne betyder, at der bliver færre uddannel-
sessteder udenfor de store byer. Debatten i 
forbindelse med finanslovsprocessen har ty-
deligt vist, hvor meget uddannelse betyder, 
og den har endda afdækket et uudnyttet po-
tentiale for at bruge uddannelse som et end-
nu mere aktivt udviklingsredskab. Der er der-
for god grund til, at landets borgmestre inte-
resserer sig for, om der findes løsninger, der 
sikrer en bred geografisk uddannelsesdæk-
ning. 

Det handler egentlig bare om at holde rege-
ringen fast på sine løfter. Uddannelses- og 
forskningsministeren har lovet et nyt finan-
sieringssystem for de videregående uddan-
nelser, hvor regionalisering af uddannelse er 
et af principperne. Og regeringens vækstpak-
ke lover også initiativer om regional uddan-
nelsesdækning og tættere koblinger mellem 
uddannelse og erhvervsudvikling. Så, kære 
borgmestre: Engager jer i uddannelsespolitik-
ken og arbejd for at styrke mulighederne for, 
at uddannelse kan blive en integreret del af 
jeres kommunale udviklingsstrategier.  :

Af Camilla Wang, rektor på University College Sjælland

Da borgmestrene blev uddannelsespolitikere. 
Uddannelse er en afgørende faktor for, at 
kommunerne kan løse deres opgaver. 

kronik
boligområder er på årets ghettoliste. Det er 
det laveste, siden listen blev indført i 2010. 
Sidste år var tallet 31. 
Kilde: Ritzau25

 ”Så, kære borgmestre:  
 Engager jer i 
 uddannelsespolitikken og  
 arbejd for at styrke  
 mulighederne for, at  
 uddannelse kan blive en  
 integreret del af jeres  
 kommunale  
 udviklingsstrategier.” 
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Af Michael Kjærgård
michael@kommunen.dk

Hvad fik dig til at gå ind i poli-
tik?

Lysten til at forandre ver-
den. Jeg var med i kampag-
nen for Uffe Elbæk i 2011, og 
jeg var med til at stifte Alter-
nativet, fordi jeg i den grad 
synes, der er brug for radikale 
forandringer.

Hvad fik dig til at beslutte at 
stille op som folketingskandi-
dat?

Altså - jeg havde jo egentlig 
troet, at jeg mest skulle tage 
mig af organisatorisk arbejde, 
men så var jeg ved nogle lej-
ligheder ude for at tale om 
Alternativet, og så kom lysten 
til at stille op.

Jeg blev også opfordret til 
det, og det er jo spændende. 
Ikke mere spændende end 
det organisatoriske, men 
spændende på en anden 
måde. Man stiller sig selv til 
rådighed i langt højere grad. 
Men det er ikke en langvarig 
drøm, jeg har haft. Det var 
det politiske projekt, der gav 
mig lysten.

Hvad er din største styrke som 
politiker?

Jeg er god til at tænke flere 
skridt frem og til at se det sto-
re billede. Og så ser jeg mig 
selv som god til at kommuni-
kere på en forholdsvis tydelig 
måde.

Hvad er din største svaghed 
som politiker?

Jeg er meget stædig. Jeg ved 
godt, at det selvfølgelig også 
kan være en positiv egen-
skab, så det både er en styrke 
og en svaghed. Når jeg næv-
ner det som en svaghed for 
mig, så er det, fordi politik 
også handler om at bøje af og 
finde mellemveje og kompro-
miser. 

Hvad kan du som person 
bidrage med som folketings-
medlem?

Jeg tror, at min baggrund 
som designer giver mig en 
mere kreativ tilgang til pro-
blemløsning. Jeg kan tænke 
ud af boksen ved hjælp af 
metoder, jeg har med mig. 
Design er også en metode til 
at løse problemer, uanset om 
det handler om en fysisk ting 

eller en proces. Designtænk-
ning er noget, man kan lære. 
På den måde har jeg nok en 
meget anderledes baggrund 
end de fleste på Christians-
borg.

Hvad skal du kæmpe mest for 
at lære som folketingsmed-
lem?

At sætte mig ind i enormt 
kompliceret stof. Jeg har ikke 

en baggrund, hvor jeg har 
været vant til at skulle læse 
side op og side ned. Jeg kan 
godt forstå, at der er så mange 
akademikere herinde. Det er 
en stor udfordring for mig 
med den stofmængde.

Hvor er der efter din mening 
mest brug for at ændre ved 
den måde, som folkestyret i 
dag fungerer på?

Den konstruktivitet, som 
findes bag de lukkede døre, 
skal vi begynde at få ud i det 
åbne rum. Bag de lukkede 
døre oplever jeg, at vi godt 
kan sidde og finde ud af tin-
gene, men så snart vi er ude i 
det åbne rum, så går det hele 
op i konfrontation.

En anden ting er, at vi skal 
gøre noget mere i at tænke 
nyt. Tavlen skal viskes ren en 
gang imellem i stedet for, at 
at vi altid gør, som vi plejer.

Hvad er din hovedinteresse 
udover politik?

Udover politik? Jeg tror, jeg 
har haft otte fridage, siden jeg 
blev valgt inklusive sommer-
ferie, så jeg ved ikke lige, om 
der er noget udover politik.

Men hvis jeg har tid, kan jeg 
godt lide at bruge den på 
kunst og kultur. Jeg elsker at 
se dans og gå til koncerter og 
i teatret. Og så er min gamle 
profession jo nu blevet min 
hobby. Modebranchen var 
mit erhverv, og jeg kan stadig 
godt lide at følge den. :

Ny på tinge: Rasmus Nordqvist

“Vi skal have konstruktiviteten 
ud i det åbne rum”
Bag de lukkede døre kan man godt sidde og finde ud af tingene, men udenfor går det hele op i 
konfrontation. Det er en af de dårlige vaner på Christiansborg, som Alternativets Rasmus Nordqvist 
gerne ser ændret.

ILLUSTRATION: JENZ KOUDAHL/SPILD AF TID

Blå bog

 3 Født 18. juli 1975 i 
København. Bachelor i 
design, Det Kongelige 
Danske Kunstakademi, 
1999.

 3 Folketingsmedlem for 
Alternativet i Sjællands 
Storkreds.

 3 Politisk ordfører, 
udenrigsordfører, EU-
ordfører, 
iværksætterordfører, 
erhvervsordfører, 
forbrugerordfører og 
kulturordfører.

”Design er også en 
metode til at løse 
problemer, uanset om 
det handler om en 
fysisk ting eller en 
proces. 
Designtænkning er 
noget, man kan lære. 
På den måde har jeg 
nok en meget 
anderledes baggrund 
end de fleste på 
Christiansborg.”

millioner kroner ekstra vil regeringen spare på udviklingsbistanden i 
2016. Dermed lægges der op til besparelser på 4,7 milliarder kroner 
på udviklingsbistanden i 2016. Pengene skal i stedet bruges til at 
modtage og huse asylsøgere i Danmark. 
Kilde: DR300
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Send navnestof til os:  
Skriv til os, hvis karriereskift eller lignende skal 
nævnes her på siderne. Husk at medsende et 
 vellignende portræt.
debatognavne@kommunen.dk

”Hvis Rusland krænker Tyrkiets suverænitet - deres grænser, deres 
luftrum - så har vi en konflikt mellem Nato og Rusland.” 
Kristian Jensen (V) forud for møde i Nato til Ritzau.

Politisk kalender

07. DECEMBER 2015
KLK's Innovationsdag
KL’s Konsulentvirksomhed (KLK) slår dørene op til årets inno-
vationsdag hos Comwell i Kolding i samarbejde med Dansk 
Design Center (DDC), Foreningen for Udviklingskonsulenter 
(FFUK) og Center for Offentlig Innovation (COI). KLK’s Innova-
tionsdag 2015 sætter fokus på kommunernes arbejde med 
vækst og udvikling. Det bliver en dag med veloplagte oplægs-
holdere fra såvel den private sektor som det offentlige og forsk-
ningen. De vil inspirere, udfordre og styrke det innovative dri-
ve, som allerede findes i kommunerne.
Comwell Kolding

08. DECEMBER 2015
Åbent samråd om høje klassekvotienter
Børne- og Undervisningsudvalget har kaldt ministeren for børn, 
undervisning og ligestilling Ellen Trane Nørby (V) i samråd for 
at få hendes holdning til, at antallet af elever, der går i en klasse 
med 24 elever eller derover, generelt har været stigende de sid-
ste fem år, og høre hvordan ministeren vurderer det påvirker 
kvaliteten i elevernes undervisning.

Endvidere har udvalget spurgt ministeren, hvilken betyd-
ning udviklingen har for inklusionsindsatsen.

Samrådsspørgsmålene er stillet efter ønske fra Jacob Mark 
(SF).
Christiansborg, 2-080 

08. DECEMBER 2015
KL's Uddannelsestræf 2015
Hvordan bliver en stadig større gruppe af unge ikke-uddannel-
sesparate gjort uddannelsesparate, så de kan gennemføre en 
ungdomsuddannelse? Denne brændende platform er udgangs-
punktet for KL's Uddannelsestræf 2015. 
Comwell Kolding

09. DECEMBER 2015 
Ligestillingsudvalget holder åbent samråd om den 
planlagte tilbagerulning af reglerne om kønsopdelt 
lønstatistik
Ligestillingsudvalget har kaldt beskæftigelsesminister Jørn 
Neergaard Larsen (V) i åbent samråd for at redegøre for, om 
ministeren finder det rimeligt, at medarbejdere bliver ringere 
stillet end arbejdsgivere i forhold til information til kønsopdelt 
lønstatistik, såfremt regeringens forslag om delvis tilbagerul-
ning af reglerne for kønsopdelt lønstatistik gennemføres. 
Udvalget har endvidere bedt ministeren konkretisere, hvilke 
specifikke byrder for danske virksomheder der vil forsvinde 
ved vedtagelsen af lovforslaget, samt redegøre for baggrunden 
for regeringens valg af anonymitetstærskel. Herunder er mini-
steren blevet bedt om at beskrive cases, hvor det er realistisk 
muligt at udregne lønindkomst for en enkelt medarbejder på 
baggrund af den for virksomheden udleverede lønstatistik.

Spørgsmålene er stillet efter ønske fra Rasmus Langhoff (S).
Christiansborg, 2-080

09. DECEMBER 2015
Åben høring om optagelse og uddannelsesmatch
Uddannelses- og Forskningsudvalget afholder en høring om, 
hvordan optagelsessystemet kan være med til at sikre et godt 
match mellem ansøgere og videregående uddannelser.

Danmarks Evalueringsinstitut (EVA) vil præsentere resultater 
fra instituttets analyser af optagelsessystemet, herunder ny 
viden om betydningen af social baggrund i optagelsessystemet 
samt en række opmærksomhedspunkter i forhold til fremti-
dens optagelsessystem. Høringen afsluttes med en panelde-
bat, hvor repræsentanter for uddannelsesinstitutioner, stude-
rende og erhvervsliv vil komme med deres syn på et velfunge-
rende optagelsessystem og et godt match mellem ansøgere og 
videregående uddannelser.
Christiansborg, 1-133

09. DECEMBER 2015 
Åbent samråd om Vækst- og nabotjekket
Miljø- og Fødevareudvalget har kaldt miljø- og fødevaremini-
ster Eva Kjer Hansen (V) i samråd for at  konkludere på rappor-
ten ”Vækst- og nabotjek af miljøregulering og kontrol af pri-
mærjordbruget” udarbejdet af COWI på foranledning af den 
forrige regering. 

Samrådsspørgsmålet er stillet efter ønske fra Lisbeth Bech 
Poulsen (SF).
Christiansborg, S-092

10. DECEMBER 2015
Åbent samråd om L 23 om PET's adgang til 
oplysninger om flypassagerer i terrorsager
Åbent samråd med justitsminister Søren Pind (V) for at få en 
redegørelse for, at PET tilsyneladende i en årrække uden lov-
hjemmel har modtaget passageroplysninger fra luftfartsselska-
berne via SKAT. Udvalget har endvidere bedt ministeren rede-
gøre for, på hvilken måde PET med lovforslaget får videre 
muligheder for at indhente passageroplysninger og hvilke 
overvejelser ministeren har gjort sig om de retssikkerheds-
mæssige konsekvenser af lovforslaget.

Samrådsspørgsmål A-C på L 23 er stillet efter ønske fra Lis-
beth Bech Poulsen (SF).
Christiansborg, S-092

10. DECEMBER 2015
Beskæftigelses udvalgets åbne samråd om status på 
beskæftig elsesreformerne
Beskæftigelsesudvalget har kaldt beskæftigelsesminister Jørn 
Neergaard Larsen (V) i samråd for at  redegøre for sin holdning 
til Danske Socialrådgiveres rapport om ”Status på beskæftigel-
sesreformerne” og til Ankestyrelsens praksisundersøgelse om 
revurdering og forlængelse af sygedagpengeperioden. Samti-
dig beder udvalget ministeren svare på, 

• om han er enig i, at det er forkert at fratage syge borgere syge-
dagpengene i en situation, hvor de ikke er afklaret helbreds-
mæssigt, og om de to nævnte undersøgelser giver anledning 
til ændring af lovgivningen, så denne praksis ikke fortsætter.

Beskæftigelsesudvalgets samrådsspørgsmål G og K er stillet 
efter ønske fra Finn Sørensen (EL).
Christiansborg, 1-133

11. DECEMBER 2015
Åbent samråd med transport- og bygningsministe-
ren om tilskud til regionale togbaner på Sjælland
Transport- og Bygningsudvalget har kaldt transport- og byg-
ningsminister Hans Chr. Schmidt (V) i åbent samråd for at få 
ministerens svar på, om han har givet Folketinget urigtige 
oplysninger jævnfør regionsrådsformand Jens Stenbæks (V) 
udtalelser i artiklen "Minister: Ikke flere penge til regionale 
togbaner" i Sjællandske den 6. november 2015. I artiklen cite-
res Jens Stenbæk blandt andet for følgende: "Et er, at ministe-
ren ikke vil sige, at der kommer flere penge, mens man ligger 
midt i forhandlinger om næste års finanslov. Men det generer 
mig endnu mere, at ministeren siger, at vi bruger færre penge 
på tog, end vi får i bloktilskud. Det er simpelthen at videregive 
Folketinget urigtige oplysninger…".

Samrådsspørgsmålene er stillet efter ønske fra Rasmus Horn 
Langhoff (S).
Christiansborg, 1-133

i Læs hele kalenderen på dknyt.dk

11. DECEMBER 2015

Åbent samråd med transport- og bygningsministeren og skatteministeren om Volkswagen 
og dieselbilers ulovlige NOx-udledning
Transport- og Bygningsudvalget har kaldt transport- og 
bygningsminister Hans Chr. Schmidt (V) og skatteminister 
Karsten Lauritzen (V) i åbent samråd for at redegøre for, 
hvordan Volkswagens svindel med dieselbiler har påvirket 
statens indtægter fra registreringsafgiften og ejerafgiften, 
og hvad regeringen agter at gøre i den anledning. Yderligere 
har udvalget bedt ministrene redegøre for, om regeringen 

agter at indføre NOx-kontrol ved bilsyn, på baggrund af at 
bilværksteder åbenlyst tilbyder ulovlig regulering af diesel-
bilers udledning af NOx-gasser.

Samrådsspørgsmålene er stillet efter ønske fra Henning 
Hyllested (EL). 
Christiansborg, 1-133
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FAVRSKOV
Henter børnechef i 
Norddjurs
1. januar 2016 begynder Helle 
Støve i jobbet som chef for 
Børn og Familie i Favrskov 
Kommune. Hun kommer fra 
en stilling som myndigheds-
chef i Norddjurs Kommune. 
45-årige Helle Støve, der er 
uddannet cand.merc. i øko-
nomisk administration ved 
Handelshøjskolen i Aarhus i 
1995, har tidligere været 
bestillerchef i Aarhus Kom-
mune, sektionsleder og efter-
følgende visitationschef i 
Holstebro Kommune og 
senest myndighedschef for 
det specialiserede socialom-
råde indenfor børne-, unge- 
og voksenområdet i Nord-
djurs Kommune. Hun har en 
masteruddannelse i offentlig 
ledelse. Hun overtager jobbet 
som børne- og familiechef fra 
Mie Nørgaard, der går på pen-
sion.

HØJE-TAASTRUP
Beredskabschef bliver 
centerchef
Nikolaj Jetsmark Andersen er 
ansat som centerchef for 
Ejendomme og Intern Ser-
vice i Høje-Taastrup Kommu-

ne. Han blev valgt blandt 28 
ansøgere, oplyser kommu-
nen.

Center for Ejendomme og 
Intern Service varetager de 
interne service- og driftsop-
gaver i forbindelse med ejen-
domsdrift og service i kom-
munale ejendomme. Nikolaj 
Jetsmark Andersen skal der-
med stå i spidsen for cirka 
250 medarbejdere indenfor 
bygge/anlæg, rengøring, tek-
nisk service og ejendomsstra-
tegi. Nikolaj Jetsmark Ander-
sen har siden den 1. juni 2015 
været konstitueret center-
chef i Ejendomme og Intern 
Service. Han har arbejdet i 
Høje-Taastrup Kommune 
siden 2002 - først som bygge-
sagsbehandler og siden 2005 
i beredskabet, heraf de sene-
ste syv år som beredskabs-
chef. Tidligere arbejdede han 
hos Rambøll samt Roskilde 
og Tårnby Kommune.

SKANDERBORG
Fire år til med Binderup

57-årige Lisbeth Binderup 
fortsætter som kommunaldi-
rektør i Skanderborg Kom-
mune. Det ligger fast, efter et 
enigt byråd har forlænget 
hendes åremålsansættelse 
med fire år frem til 30. april 

2020, oplyser kommunen. 
Den samlede længde på en 
åremålsansættelse må højst 
være ni år. Og da Lisbeth Bin-
derups nuværende aftale 
strækker sig over fem år, er 
fire år den maksimale forlæn-
gelse. Lisbeth Binderup 
beklæder en række poster i 
samarbejdet på tværs af kom-
munegrænserne; blandt 
andet er hun formand for den 
administrative styregruppe i 
Business Region Aarhus og 
for den administrative styre-
gruppe i det nye beredskabs-
samarbejde Østjyllands 
Brandvæsen.

Organisationer

MUSKELSVINDFONDEN
Evald Krog stopper som 
Muskelsvind-formand
Muskelsvindfondens for-
mand Evald Krog genopstil-
ler ikke til posten, når for-
eningen holder landsmøde 
næste år. Evald Krog, der 
grundlagde Muskelsvindfon-
den og siden har været driv-
kraft bag blandt andet Grøn 
Koncert, er nu 71 år og mener, 
at yngre kræfter skal til. Det 
mente han også i 2001, men 
vendte alligevel efter tre år 
tilbage på formandsposten. I 

alt er det blevet til 42 år som 
formand. 

Regioner

NORDJYLLAND
Cheflæge-skift
Cheflæge Morten Kjølbye for-
lader fra årsskiftet ledelsen i 
Psykiatrien i Region Nordjyl-
land for at blive uddannelses-
koordinerende overlæge, 
oplyser Dagens Medicin. Det 
sker til fordel for en stilling 
som uddannelseskoordine-
rende overlæge samme sted, 
hvor han blandt andet får 
ansvar for at gøre det mere 
attraktivt for læger at vælge 
uddannelse og karriere i den 
nordjyske psykiatri. Han 
efterfølges som cheflæge af 
Jan Mainz, der i dag er vicedi-
rektør med forløbsansvar i 
Psykiatrien i Region Nordjyl-
land. Morten Kjølbye har 
været en del af psykiatriledel-
sen siden juni 2012.

Privat

ODENSE LETBANE
Tilknytter teknisk 
direktør
1. december tiltrådte Steen 
Lykke en nyoprettet stilling 
som teknisk direktør hos 
Odense Letbane P/S. Han vil 
indgå i direktionen for letba-
neselskabet, som også tæller 
økonomidirektør Per Fedder-
sen og administrerende 
direktør Mogens Hagelskær. 
Steen Lykke har siden 2008 
arbejdet i topledelsen i 
Femern A/S, der har projekte-
ret den faste Femern Bælt-
forbindelse; først som pro-
jektchef og siden som teknisk 
direktør og seniorrådgiver for 
den administrerende direk-
tør.

Som teknisk direktør bliver 
det hans opgave at lede den 
tekniske stab i letbaneprojek-
tet og styre anlægget af selve 
letbanen sikkert i mål. Stillin-
gen som teknisk direktør er 
blevet oprettet, fordi Odense 
Letbane P/S i februar valgte at 
skifte udbudsstrategi for let-
baneprojektet - fra ét samlet 
udbud til en opdeling i flere 
udbud. :

Kommuner

FAABORG-MIDTFYN
Helene Bækmark ny 
topchef
Kommunalbestyrelsen har 
nikket ja til at ansætte Helene 
Bækmark som ny kommunal-
direktør, oplyser kommunen. 
Hun kommer fra en stilling 
som administrerende direk-
tør for Ældre- og Handicap-
forvaltningen i Odense Kom-
mune, hvor hun har sat en 
helt ny kurs i udvikling af 
ældreområdet, som har skabt 
opmærksomhed både natio-
nalt og internationalt. Helene 
Bækmark er cand.jur. Hendes 
karriere startede i Undervis-
ningsministeriet, hvor hun 
var fuldmægtig. Så fulgte en 
stilling som vicekontorchef 
og siden kontorchef i Konto-
ret for Uddannelse, Kompe-
tence og Ledelsesudvikling i 
KL. I 2006 gik turen til Frede-
ricia, hvor hun i fem år var 
direktør for Pleje, Sundhed og 
Arbejdsmarked, inden hun 
kom til Odense. I Fredericia 
kunne hun på kommunens 
vegne blandt andet modtage 
KL's innovationspris i 2010 
for ældreprojektet 'Længst 
Muligt I Eget Liv', der har 
dannet skole landet over.

af danmarkshistoriens hidtil 18 
folkeafstemninger har handlet om 
Danmarks forhold til Europa.7

Se alle aktuelle stillinger på www.dknyt.dk/stillingerDKJOB

Direktør, Allerød Kommune - Genopslag 
Med særligt ansvar for Børne- og Skoleområdet samt Sundheds- og 
Velfærdsområdet. Er du en holdspiller, der gerne vil sætte fingeraf-
tryk? 
Ansøgningsfrist: 07/01/2016

Fagchef for Børn og Unge, Tønder Kommune - Genopslag 
Kan du sikre kvalitet og solid drift? 
Ansøgningsfrist: 07/01-2016

Kommunaldirektør, Thisted Kommune - Genopslag 
Kan du være med til at videreføre udviklingen? 
Ansøgningsfrist: 07/01/2016

Sekretariatsleder til Fællessekretariatet, Nordfyns Kommune 
Vil du være med til at sikre en høj kvalitet i betjeningen af den poli-
tiske og administrative ledelse? Så har vi den rette stilling til dig. 
Ansøgningsfrist: 13/12/2015

Leder af PPR+, Mariagerfjord Kommune 
Samlende, nytænkende og udviklende leder til PPR+ i Mariagerfjord 
Kommune. 
Ansøgningsfrist: 10/12/2015

Leder af Center for Børn og Familie, Mariagerfjord Kommune 
Helhedsorienteret og strategisk leder til nyetableret Center for Børn 
og Familie i Mariagerfjord Kommune. 
Ansøgningsfrist: 09/12/2015

Teknik- og Miljødirektør, Ishøj Kommune 
Er du Ishøj Kommunes nye Teknik- og Miljødirektør? 
Ansøgningsfrist: 04/12/2015

Mobilitetschef, Aarhus Kommune 
Vi søger en mobilitetschef, der sammen med 20 kompetente medar-
bejdere kan bidrage til at udvikle udvikle den gode, den tilgængeli-
ge og den attraktive by. 
Ansøgningsfrist: 04/12/2015
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M
ange besynderlige vækster gror 
blandt vore politikere. Jeg vil 
her tillade mig at lufte min un-
dren over et forhold, som giver 
alvorlig støj på linjen og måske 

er en del af forklaringen på befolkningens 
manglende tillid til politikerne. Her i skriven-
de stund – i slutfasen af valgkampen op til fol-
keafstemningen - et grimt problem for dem. 

Jeg tænker på det fænomen, at politikere er 
dybt afhængige af at kunne kommunikere, at 
kunne bruge vort sprog til at formidle syns-
punkter og pointer. Min undren gælder det 
forhold, at så mange politikere – trods deres 
fags kommunikative karakter – er så ualmin-
deligt pauvre sprogbrugere. At de har så fattigt 
et sprog og i så udpræget grad løber halsende 
efter hinanden og dyrker tilfældige, sproglige 
trends. Åbenlyst fuldkommen uden semanti-
ske overvejelser. 

Lad mig blive lidt mere konkret: Lige nu har 
der bredt sig en ny sproglig trend i debatkultu-
ren. Jeg forsøger at følge de politiske debatter, 
vores elektroniske medier overfodrer os med. 
Medierne er ikke uden medskyld i, at de ofte 
udvikler sig til latterlige mundhuggerier, hvor 
man i realiteten ikke kan høre noget, fordi del-
tagerne kæfter op i munden på hinanden.  
Debatten bliver til støj uden mening endsige 
indhold.

Politikerne tager skærebrænderstemmen på 
og kommer med udsagn som: ’Lad vær’ med 
at afbryde mig. Nu må det vist være min tur’. 

Trenden lige nu er vendingen ’Prøv lige at 
hør’ her’ eller variationer over frasen. For et 
par måneder siden var det kun enkelte politi-
kere, der benyttede den, men siden har det 
bredt sig, og nu er det snart sagt hver anden 
debatterende, der er med på trenden.  

Lidt for frøkenfornærmet
Jeg tænker, at udtrykket blev adopteret af po-
litikere, der kunne høre, at det lyder lige lovlig 
frøkenfornærmet at frabede sig afbrydelser 
eller ligefrem udbryde: ’Nu er min tur!’ Så er 
det meget friskere at udtrykke iver med et 
ungdommeligt ’Nej, prøv at hør’ her’. Og det 
virker faktisk, har jeg bemærket – endnu da; 
studieværter og meddebattører tier faktisk. 

Vendingen henregner jeg til de udtryk, poli-
tikere tager til sig for at virke folkelige. I nært 
slægtskab med, da Pia Kjærsgaard på et tids-
punkt fyndigt afsluttede et indlæg fra Folke-
tingets talerstol om noget, der forargede hen-
de, med: ’Hold nu op!’ Udtrykket bredte sig på 
det tidspunkt hastigt blandt unge og betyder 
ikke ’klap i’, men nærmest det samme som 
’vorherre bevares’, ’hold da op’ eller nogle ge-
nerationer tidligere ’Må jeg nu be’ om mine 
himmelblå!’. Det var vist, efter at Kjærsgaard 
var holdt op med at kalde alt, hun ikke brød 
sig om, for grotesk. I den periode hørte man 
hende sjældent komme med et udsagn, uden 
at 'grotesk' indgik. 

Der går nok ikke længe, før jeg – i takt med at 
’hør lige her’ breder sig – bliver grundigt træt 
af at høre det hele tiden. Men jeg tvivler på, 
min afsky vil nå de højder, et andet udtryk 
gjorde. Det er i grunden et udtryk, der har ek-
sisteret i årtier og – når det anvendes rigtigt – 
kan give ganske god mening. Men her var der 
tale om en nærmest epidemisk raptus, der 
fortsatte og fortsatte.

Til samme kategori hører ’Der er ingen tvivl 
om …’. Et udtryk, der får mig til at spænde ha-
nen på min sprogpistol. I en uendelig lang pe-
riode flaksede udtrykket gennem luften. Det 
var mere end sjældent, man hørte en politiker, 
der ikke brugte udtrykket flittigt. Og for man-
ges vedkommende var der nærmest tale om 
en mani. De hårdest ramte – og dem var der en 
del af – var ude af stand til at begynde en sæt-

ning, uden at den manglende tvivl skulle 
trækkes af stalden. Ofte uden at det gav nogen 
som helst mening.

Kan ikke diskuteres
Nu er der jo tale om en vending, der har en 
betydning. Og faktisk en ganske markant. 
Nøgternt set betyder ’der er ingen tvivl om …’, 
at det efterfølgende udsagn er fuldkommen 
uomtvisteligt. Her er tale om nøgterne kends-
gerninger, der ikke kan diskuteres – her kan 
selv den største kværulant ikke ytre den fjer-
neste tvivl.

I begyndelsen af epidemien, mens jeg endnu 
var i stand til at knytte en mening til udtryk-
ket, var det virkelig artigt at høre politikere 
bruge det i forbindelse med løse påstande, 
egne tågede antagelser, personlige følelser el-
ler fordomme og lodret, udokumenteret pro-
paganda. Men man får jo opbrugt adrenali-
nen, og udtrykket mister betydning og bliver 
blot et irritationsmoment – en falsk tone i melo-
dien. Og så holder man jo op med at høre efter. 

Et andet hæsligt fænomen i debatkulturen 
er også udbredt og bruges helt ureflekteret af 
mange politikere og debattører: ’Jeg er nødt til 
at sige…’ Vi er vist ovre i den patetiske afde-
ling. Udtrykket belægger det efterfølgende 
med alvorstung patos. Nu kommer der noget, 
som MÅ siges, selvom det er ubehageligt. Her 
er en virkelig ærlig person, der nu vil lade sin 
høje etik og sit moralske mod tale.

At klistre et sådant udtryk på politiske postu-
later er usmageligt og vidner om en umådelig 
sproglig fattigdom. Dertil kommer, at udtryk-
ket mobiliserer følelser hos os – vi forbereder 
os ubevidst på at få læst og påskrevet. Men 
den slags følelser tåler jo ikke at blive mobili-
seret i tide og utide, så de stopper hurtigt. Mis-
bruget sender endnu en god, dansk vending 
på den sproglige losseplads. Og vores mang-
lende tillid til politikerne får et lille nøk mere.           

 I skrivende stund aner jeg ikke, hvad folke-
afstemningen om retsforbeholdet ender med. 
Men nej-sigerne står godt i meningsmålinger-
ne, og ja-partierne har tilsyneladende tabt 
valgkampen på gulvet. Det har ellers ikke 
skortet på sproglige blomster, men kommuni-
kationen har ikke haft det godt. Som Lars 
Løkke, der fik vendt en logisk, gammel tale-
måde på hovedet: ’Er du i tvivl, så lad være’. 
Det blev til Løkkes ’Er du i tvivl, så sig ja’. Det 
udsagn vakte en del furore. Et andet af hans 
udslip har givetvis givet en del nej-stemmer. 
Løkke fik udvidet udsagnet om, at et ja er et ja 
til bekæmpelse af narkobander, tyvebander 
og pædofiliringe med: ’Har man en anden am-
bition, så skal man stemme nej.’ 

Sådan! Her har vi måske et bud på, hvorfor så 
mange politikere så sjældent evner at eller tør 
kaste sig ud i sproglige fornyelser. For så kan 
der opstå tvivl. Uha-uha. :

Af Morten Uhrenholdt. Tanker fra hængekøjen

 ”Et andet hæsligt fænomen i  
 debatkulturen er også  
 udbredt og bruges helt  
 ureflekteret af mange  
 politikere og debattører: ’Jeg  
 er nødt til at sige…’ Vi er vist  
 ovre i den patetiske  
 afdeling.” 

Flittige leverandører til 
sprogets kirkegård

Politikere lader sig rive med af sproglige trends, der undergraver den sunde debatkultur, gøder politikerleden og får denne bagside-
skribent til at spænde hanen på sin sprogpistol.  
 Foto: Joachim Adrian / Polfoto


